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TRANSURB, 

EXECUTATĂ              

DE ANAF
DATORII. Directorul Gigel 

Caliga a cerut sprijinul aleşilor locali 

pentru salvarea serviciului public de 

transport local, după ce ANAF a decis 

demararea procedurii de executare 

silită a Transurb. > pag. 03

12social
Elevul gălăţean 
Andrei Stoian a mai 
descoperit patru stele

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

După ce, în anii trecuţi, privea 
cu jind la bugetul votat de Con-
siliul Local, în condiţiile în care 
fondurile de care dispunea erau 
cu mult sub cele ale municipali-
tăţii, Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
se poate lăuda, în 2018, cu cel mai 
mare buget din istoria instituţiei. 

Mai mult, bugetul de dezvoltare al 
CJ este mai mare şi decât cel al mu-
nicipiului Galaţi. Nu mai puţin de 
388.176.000 de lei are la dispoziţie 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru 
anul 2018, un buget despre care 
preşedintele CJ, Costel Fotea, a 
declarat că este cel mai mare din 
istoria instituţiei. „În 2015, Consi-
liul Judeţean a pornit cu un buget 
de 248.653 de milioane de lei, în 

2016 - cu 265.000.000 de lei, în 
2017 - cu 255.000.000 de lei, iar în 
2018 are un buget de 388.176.000 
de lei. Nu a mai avut Consiliul Ju-
deţean aşa ceva“, a declarat şeful 
CJ. Costel Fotea estimează că bu-
getul de dezvoltare al CJ va depăşi 
200 de milioane de euro, întrucât 
instituţia are depuse numeroase 
proiecte cu fi nanţare europeană, 
afl ate în evaluare. > pag. 05

Cel mai mare buget 
din istoria Consiliului Judeţean

08actual
Mii de salariaţi           
din Educaţie pierd 
venituri semnifi cative

valuta BNR

€4,65  

$3,73 
Cursul de schimb valutar

la data de 16.02.2018

meteo

7˚ 
Variabil

REFACEREA SISTEMULUI RUTIER ŞI MODERNIZAREA ILUMINATULUI PUBLIC > EVENIMENT/04

Investiţii de 23 de 
milioane de euro, 

ţţ

în cinci cartiere

ARCELORMITTAL 

SE JUDECĂ CU     

53 DE SALARIAŢI
PROCES. Protestele 

de la Combinat, din perioada 

25-27 ianuarie, au ajuns la Tribunal, 

ArcelorMittal Galaţi solicitând 

„constatarea nelegalităţii grevei“, iar 

53 de siderurgişti sunt citaţi ca pârâţi 

în dosar. > pag. 03

12social
Viceprimarul din 
Târgu Bujor, declarat 
incompatibil de ANI

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

Cinci cartiere ale 

oraşului vor benefi cia 

de refacerea sistemului 

rutier şi de regenerare 

urbană interioară, lucrări 

în valoare de peste 72,5 

milioane de lei, adică 

peste 15,7 milioane de 

euro, bani de la bugetul 

local sau de împrumut.            

. Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Istoria
e sătulă!

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

C
um nu s-au putut 
obţine probe privind 
crimele lui Al Capone, 

au fost arestat pentru evaziune 
fi scală, când „n-a mai fost 
Cineva“. Aşa şi-or fi  zis şi 
procurorii acuzaţi că i-au forţat 
pe unii să falsifi ce probe cu 
care să fi e incriminaţi nişte 
(oricum) ticăloşi. Problema e 
că întotdeauna vor fi  anchetaţi 
ticăloşii din tabăra adversă, 
„Palatele“ apărându-i pe ticăloşii 
lor. Nu cred că Sebastian 
Ghiţă e Fecioara Maria şi că 
are buzunarele cusute, dar 
ne holbăm la „serialul“ lui! 

Ne întoarcem pe vremea lui 
Vidocq, criminalul-criminalist? 
Care, din puşcăriaş, ajungea 
şef de poliţie; cu rezultate 
remarcabile, cunoştea prea bine 
pegra… Dincolo, un personaj 
precum şefa DNA e categorisit 
drept cinstit sau nu doar în 
funcţie de cui îi e indispensabil 
- Guvernul, cu Dragnea în spate, 
pe care îl trec apele… Belinei, 
vrea imunitate. Preşedintele 
chiteşte o remaniere 
guvernamentală prin mandat 
de arestare, chiar dacă asta 
adaptează realitatea la personaj.

Întâlnesc pe stradă oameni 
scârbiţi de toate aceste măgării. 
Trăim o disperare de toată 
frumuseţea, dar mă mângâi 

Victor
 

Cilinca
măcar cu gândul că aproape 
niciunul dintre personajele 
istorice adulate azi n-au scăpat 
de acuzaţii, reale sau nu, la 
vremea lor! Primarul gălăţean 
„al teilor“, Constantin Ressu, a 
murit fără să ştie că va fi  achitat 
de acuzaţia (impusă politic!) 
de delapidare, în chestiunea 
iluminatului public. Acum 
un veac, Gheorghe Fernic 
reclama corupţia miniştrilor, 
care ucisese mai multe sute de 
mii de soldaţi decât gloanţele 
germane! În vechime, lui Ion 
Vodă i-au zis „cel cumplit“, în 
realitate pentru că, fi ind şcolit, 
i-a prins personal pe boierii din 
divan care delapidau falsifi când 
registrele! În scandalul Afacerii 

maxime

“
În anii durerii, am 

învăţat să mă rog

REGINA ROMÂNIEI MARIA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente

sinaxar
17-18.02.2018
17 S Sf. Mare Mucenic u

Teodor Tiron; Sf. Mariamna; 

Sf. Împăraţi Marcian şi Pulheria

18  u D Sf. Ier. Leon, Episcopul 

Romei (Lăsatul secului pentru 

Postul Sfi ntelor Paşti) Duminica 
Izgonirii lui Adam din Rai

înapoi
Daruri de la Cocu-Şincai

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Guvernul Setilă-Lăţi-Lungilă-u

Dăncilă l-a chemat pe Tudorel 
din Japonia ca să nu facă nimic. 
De fapt, să facă economie, cine 
ştie cum l-ar fi  băgat niponii la 
cheltuieli suplimentare? Credeţi că 
au uitat cum a fost tratat Shinzo 
Abe la Muzeul Ţăranului de Daddy?

Tehnica primitivă de  u

interceptare a subsemnatului 
a reuşit să capteze spusele 
doamnei Dăncilă, care l-au 
obligat pe ministrul Justiţiei să 
încheie mai repede cu trei zile 
o importantă vizită efectuată în 
Ţara Soarelui Răsare. Iată despre 
ce e vorba: „Alooo, Viorica sunt, 
Tudorele! Mai ai mult acolo, cu 
băieţii de la Fukushima? Vrea 
domnul Dragnea să-i cumperi 
nişte ţigări... N-ai putea să vii 

mai repede în ţară? Cum? Nu 
din duty-free, Tudy, nu, dragul 
meu, de pe aici, de la noi şi n-ar 
avea chef să iasă, bietul de el, din 
Casa Poporului. Ştii ce vreme de 
Opoziţie e în România? Pfuai, 
nici nu-ţi vine să mai ieşi de la 
guvernare, nu-i nici ninsoare, nici 
ploaie, nici lapoviţă, ca să nu mai 
zic că şefu’ e şef şi în creşterea 
economică zero. Hai acasă, 
Tudorică, doar n-o să ne ducem 
noi, fetele din Palatul Victoria, 
să-l servim pe şefu’ cu d-alea 
lungi. Apropo, cică vrea şi o bere.“

La un moment dat, se mai u

aude pe bandă, Vasilica s-ar fi  dat 
o ţâră la generozitatea conului 
Toader. Ar fi  vrut un cadou, ceva: 
„Tudy, baby, nu-mi aduci şi mie 
ceva bun din oraşul ăla în care 
eşti, Cocu-Şincai sau cum îi zice? 
Auzi, să fi e ceva de piele, nu 
vinilin, te implor!“

Premierul blajin a surprins şi  u

după ce a ieşit de la întrevederea 
cu Klaus Iohannis. Părea că a 
descoperit penicilina 2.0, cam 
atât de mirată era. I-am spus 
preşedintelui că pentru mine e 
îngrijorător că am văzut că până şi 
unui prim-ministru i se poate face 
dosar penal, a exclamat şefa în acte 
a Executivului. Frumoasă (a nu se 
citi „parşivă“) fi losofi e de viaţă are 
lady, la fel de uşor ar avea dreptate 
dacă ar spune că până şi săracul de 
rând poate câştiga la loterie. Sau la 
pariuri.

Dăncilă, eroina ultimelor zile, a u

declarat că cei care dezinformează 
Uniunea Europeană în privinţa 
României sunt autişti. Deja nu 
mai contează că Vio-Vasi a revenit, 
prezentându-şi scuzele, rămâne 
ofensa care trebuie tratată de 
CNDC. Va fi  mustrată, eventual i se 
va spune un banc cu blonde.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, la patru ore şi patruzeci şi 
cinci de minute, taman când 
eram pe piciorul de plecare - 

stângul, ca-n armată - aud bătaie 
în uşă! Ciocănitură, adică! Vreau 
să cred că mi se pare, că cine ştie 
ce fantasme acustice mă încearcă 
aşa matinal! E limpede, nu mi 
se parte, fi indcă ciocănitura se 
repetă mai tare şi mai des! Mă uit 
pe ăla de studiat şi nu mă crucesc: 
este Ea, a mai fost şi altădată, la 
ore diferite, însă nu i-am deschis! 
Oare ce necazuri o fi  având 
dimineaţă? Deoarece insistă atât, 
mă determină să consider că 
vânturi nebune au mânat-o spre 
uşa mea, că nu degeaba umblă 

cu noaptea-n cap prin urbea 
asta, în care nu mai eşti sigur de 
nimic! Vorba unui bibic: numai 
o clipă de neatenţie-ţi trebuie, 
şi te trezeşti şi fără mâini, nu 
numai fără portmoneu! Iar Ea, 
cocoana aceasta, mare curaj cred 
că trebuie să aibă-n dotare, de 
se hazardează prin gunoaie şi 
prin zloată şi prin beznă când cel 
mai bine ar fi  fost să stea acasă, 
dacă şi-o fi  cumpărat! Fiindcă, 
din câte o cunosc, e o entitate 
mobilă, adică locuieşte pe la unul, 
pe la altul, pe la una, pe la alta, 
mai mult sau mai puţin, după 
puterea de cumpărare a fi ecărui 
găzduitor! Deschid paranteză: 
după cum vedeţi, i-am scris 
pronumele cu literă majusculă, 
că-i foarte importantă Dumneaei, 

mai ales în această Orânduială cu 
Guvernare de Fior şi Râs! Închid 
paranteza!
Mă uit din nou la orologiul fără 
cuc! Nu mai are cuc pentru că, 
în Septembrie, anul trecut, am 
deschis geamul dinspre Sud... şi 
dus a fost cucul în ţările calde! 
Şi nu se mai întoarce! Mi-a 
spus o pupăză sedentară! Cică 
a vorbit la telefon cu dânsul şi 
i-a spus să-mi iau adio, mai ales 
că nu-s în stare să-i ofer condiţii 
de trai demne de-un cuculus 
canorus postulat să-(mi) cânte 
la intervale imposibile pentru 
respectabila-i senectute!... 
Da, orologiul arată deja cinci 
ore trecute fi x! Ciocăniturile 
cocoanei mă irită! Ce-ar fi  să-i 
deschid? Dacă are vro urgenţă, 

iar eu o ţin pe dinafară? Ce 
tâmp mă comport! Oare eu ce-
aş spune, să fi u în locul său? 
Şi doar m-au învăţat Părinţii 
şi Instructorii să fi u Sincer şi 
Deschis, să nu mă dau niznai, 
să nu mă umplu de ruşine 
pentr-o felie de pâine, pentr-o 
ţigară, pentr-o cafea, pentru 
nimic în Lume!... Da, gata, nu se 
mai poate! Nici eu nu mai pot 
suporta ciocăniturile, nici ea nu 
mai poate suporta aşteptarea! 
Fie ce-o fi , îi deschid uşa!... Da, 
sigur că da, Ea este! Cam urâţică 
şi cam şleampătă! Şi ea s-o fi  
săturat, pasămite, de Regimul 
cu Anarhie şi Mustăţi!... Iată, 
îmi zâmbeşte! O rog să ia loc 
şi o întreb ce doreşte!... (Stai să 
vezi!) . .

tragedia
Vizită de Curtoazie (I)

divina

Strousberg, Carol I voia, scârbit, 
să demisioneze. Scandalul 
băncii Marmoroş-Blank, 
Afacerea Skoda, cu armament, 
înseamnă tradiţie românească… 
respectată şi azi. Iar unii ticăloşi 
chiar au realizat lucruri bune, 
remarcabile, în alte domenii 
sau au făcut binefaceri. Cei 
de azi nu ştiu să facă, nu ştiu 
să vorbească, doar se îmbracă 
„mişto“ şi repetă fraze. Cum 
sunt schimbaţi repejor, ca 
ţapi ispăşitori pentru şefi  
recunoscători, nici nu vor 
intra în istorie. Nici măcar în 
Europa: în P.E., la Strasbourg, 
reprezentanţii aleşi ai românilor 
s-au spurcat ca la uşa cortului, 
dacă înţelegeţi aluzia…. .

nec plus ultra
Filozofi e la Telefon (I)

(pe bune!)

ION ZIMBRU  

- Ce faci, mărite? - mă întreabă/ mărita, parcă mă răsfaţă.

Eu îi răspund laconic: - Bine,/ îmbârligato... fac mătreaţă!

- Şi, altceva, pe lângă astă/ nenorocire planetară,

ce-ţi mai cloceşte encefalul/ tău microscopic şi zevzec?

cu dragostea cum stai? - Păi, fato,/ stau ca rămasul într-o gară:

mă uit după locomotivă,/ mă şterg la ochi... şi fac play-back!

- Ei, lasă-lasă! - zice diva - / nu te mai fasoli atâta,

spune-mi direct: de câtă vreme/ n-ai mai atins o femeiuşcă?

Mă repliez cu greutate/ şi mă comport către urâta

mea insistentă: - Nu, mi-i frică,/ n-ating o iotă... că mă muşcă!

- Nu te-nţeleg! - mă ciripeşte/ palia mea iscoditoare -

de ce te muşcă? e fl ămândă?/ e rea? are decepţii? ce-are?

i-ai pus contramandat pe clanţă?/ i-ai dat motiv de remuşcare?

hai, spune! ce gândeşti atâta/ şi taci ca prostul pe cărare? 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Transurb, 
executată silit de ANAF
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Veţi ajunge pentru noi 

Calorgal 2“ - a fost mesajul 

primarului Ionuţ Pucheanu 

la adresa Transurb, după ce 

directorul Gigel Caliga a cerut 

sprijinul aleşilor locali pentru 

că există un risc major 

de blocare a serviciului public 

de transport local. 

Directorul general provizoriu 
al Transurb, Gigel Caliga, a avut 
o intervenţie în plenul şedinţei 
Consiliului Local, pentru a pre-
zenta problemele majore cu care 
se confruntă societatea. Cea mai 
gravă este decizia Agenţiei Na-
ţionale de Administrare Fiscală 
(ANAF) de anulare a eşalonării 
şi de demarare a formalităţilor 
procedurii de executare silită 
a Transurb, pentru un debit de 
aproximativ 15 milioane de lei că-
tre bugetul statului, situaţie care 
generează un risc major de bloca-
re a serviciului de transport.

 Criză economică 
Potrivit managerului, Tran-

surb „traversează o criză econo-
mică grea“, deoarece contractul 
de delegare a gestiunii servi-
ciului de transport public local 
„produce pierderi operaţionale 
şi subfi nanţare cronică încă din 
mai 2015“. Directorul i-a rugat 
pe aleşi să revizuiască tariful de 
compensaţie, stabilit în decem-
brie anul trecut, pentru 2018, 
de 5,35 lei pe kilometru parcurs. 
„Acest tarif, de 5,35 lei, plafonea-
ză toate veniturile Transurb, in-
clusiv cele de vânzare de bilete, 
urmând a conduce la o pierdere 
de 13 milioane în anul 2018. Ta-
riful minim pentru intrarea pe o 
existenţă echilibrată a Transurb 
este 6,93 lei pe kilometru parcurs 
cu autobuzul, pentru că el repre-
zintă 85 la sută din activitatea 
Transurb“, a spus Caliga. Acesta 
a dat asigurări că societatea are în 
vedere un program de creştere a 
încasărilor proprii şi de reducere 
a cheltuielilor, iar apoi a prezen-
tat câteva variante de buget.

 „Nu voi lăsa Transurb 
să moară“ 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
anunţat că datoria va fi  preluată la 
bugetul local şi se va face cu ANAF 
o eşalonare a creanţelor istorice, 
dar a cerut rentabilizarea compa-
niei: „Nu voi lăsa niciodată această 
societate să moară, pentru că este 
de interes public extrem de mare. 
Cred însă că menirea unui mana-
ger este şi de a face societatea profi -
tabilă. Nu poţi privi în permanenţă 
bugetul local ca pe o plasă de sal-
vare! Nu contează cât cheltuieşti, 
le vei propune consilierilor locali: 
«Domnilor, nu mai e 7 lei, este 8 lei, 
apoi nu va mai fi  8 lei, ci 10 lei, după 
care va fi  15 lei tariful!». Nu o să-i 
fac nici pe departe vreun laudatio 
doamnei Genica (Genica Totolici, 
fostul manager al Transurb, pre-
zentă în sala de şedinţă - n.r.), dar 
dânsa venea mai rar! Veţi ajunge 
pentru noi Calorgal 2! Am reuşit, 
într-un târziu, să închidem vana 
Calorgal, unde se duceau extrem 
de mulţi bani pe apa sâmbetei. Vă 
rog din sufl et şi mă bazez pe pute-

rea dumneavoastră managerială, 
încercaţi să vă încadraţi în nişte 
sume, pentru că, dacă nu ne im-
punem nişte limite, o să ajungem 
să dăm tot bugetul local în admi-
nistrarea Transurb şi, în funcţie 
de cum îşi acoperă cheltuielile sau 
nu, să ne mai rămână şi nouă câte 
ceva!“, a spus primarul.

 Singurele venituri certe, 
banii publici 

Potrivit primarului, singurele 
venituri certe ale companiei de 
transport sunt cele acordate ca sub-
venţii, de la bugetul local. "Dum-
nealor să se roage să acordăm cât 
mai multe subvenţii, că e forma 
cea mai uşoară prin care vor rea-
liza venituri cât să-şi acopere chel-
tuielile“, a mai declarat Pucheanu. 
"Transport public nu înseamnă să 
te ia din faţa casei şi să te lase aco-
lo unde ai treabă - ăla se cheamă 
taxi!, transport public înseamnă 
să reuşim să interconectăm toate 
zonele, cu o frecvenţă şi cu mijloa-
ce de transport demne de secolul 
XXI“, a conchis primarul. .

RISC MAJOR DE BLOCARE A SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL  .  DATORII 

Pieton 
accidentat 
la Şerbeştii 
Vechi

NEATENŢIE. Accident pe 

DN 25, în afara comunei Şendreni, 

în dreptul satului Şerbeştii Vechi. Un 

bărbat de 41 de ani, care conducea 

un autoturim pe DN 25, a surprins şi 

accidentat un tânăr de 18 ani, care 

traversa strada neregulamentar, din-

spre partea stângă a direcţiei sale 

de deplasare. Conducătorul auto a 

fost testat alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ. Poliţiştii au întocmit 

dosar de cercetare penală pentru 

săvârşirea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă. . T.M.

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13.00, a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa liberă“ 
au participat 306 plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Trandafir Vasile (plicul nr. 146), 
Neagu Angela (plicul nr. 121) şi 
Chiru Petrea (plicul nr. 170). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 19 februarie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premi-
ile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil.  .  Alina Stavarache 

„100 de lei pentru  învăţăcei“

Flavia Teodora, eleva norocoasă

La concursul “100 de lei 
pentru învăţăcei”, organizat, 
săptămânal, pentru elevi şi 
studenţi, de ziarul nostru, s-a 
mai desemnat ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din cele 
201 plicuri participante, doar 
cel trimis de Călina Flavia 
Teodora a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Flavia Teodora, elevă 
în clasa a VIII-a, la Şcoala 
Generală Nr. 13 din Galaţi, a 
purtat numărul 104. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redacţie luni, 
19 februarie, între orele 12.00 
şi 16.00, cu o copie după buletin 
şi una după carnetul de note.  
.  Alina Stavarache

ACŢIUNE                  

ÎN INSTANŢĂ A                            

ARCELORMITTAL, 

DUPĂ PROTESTE  
EXCLUSIV. Protestele 

spontane de pe platforma 

combinatului ArcelorMittal Galaţi 

din perioada 25-27 ianuarie, plus 

oprirea neprogramată a lucrului 

la laminoare şi în alte secţii, cu 

toate că noul contract colectiv 

de muncă fusese semnat pe 26 

ianuarie, se lasă cu urmări în 

instanţă. Luni, 12 februarie, la 

Tribunalul Galaţi a fost înregistrat 

dosarul 498/121/2018, prin care 

ArcelorMittal Galaţi solicită 

“constatarea nelegalităţii grevei”. 

Dosarul a fost înregistrat la Secţia I 

Civilă - Litigii de muncă. Sunt 53 de 

siderurgişti citaţi ca pârâţi în dosar 

- toţi persoane fi zice, cu nume şi 

prenume, precum şi trei reclamanţi 

- ArcelorMittal SA, Vasile Mazilu 

şi Marian Gelu Panaitescu. 

Conducerea ArcelorMittal nu a 

dorit să facă niciun comentariu.

Vom reveni.  . C.L. AR
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 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 

17 februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Movilei şi Calea Galaţi. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Umbrăreşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Costache 

Negri.  Pe DN 24 D, un radar va 

fi  prezent la Bălăbăneşti. Mâine, 

18 februarie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Prelungirea 

Brăilei şi Stadionului. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Vameş şi Lieşti, pe DN 26, la 

Vânători şi Brăneşti, pe DN 24 D, 

la Cuca şi pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Berheci, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . T.M. 

Jale şi durere în cartierele Galaţiului   u foto Marius Negri

Lumină 
cu bani 
europeni

FINANŢARE. Cele două 

proiecte de modernizare a sistemului 

de iluminat public în cartierele Maze-

pa, Ţiglina I şi Ţiglina II sunt propuse 

pentru fi nanţare europeană prin 

Programul Operaţional Regional 2014-

2020, aşa că banii ar trebui să vină de 

la bugetul local - doi la sută, bugetul 

de stat - 13 la sută, iar restul de 85 la 

sută din Fondul European de Dezvol-

tare Regională. Durata de realizare a 

celor două modernizări este de 12 luni, 

dar totul depinde de accesarea banilor 

europeni. . A.M.

Investiţii 
de 23 de milioane 
de euro, în cinci cartiere
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prin votul aleşilor locali, 

cinci cartiere ale oraşului vor 

benefi cia de refacerea sistemului 

rutier şi de regenerare urbană 

interioară, lucrări în valoare 

totală de peste 72,5 milioane de 

lei, adică peste 15,7 milioane de 

euro, bani de la bugetul local 

sau de împrumut. În două dintre 

cartierele vizate de restructurare 

urbană, dar şi într-un al treilea, 

iluminatul public ar putea fi  

modernizat, graţie unei investiţii 

de 33,6 milioane de lei, adică 7,3 

milioane de euro, în majoritate 

bani europeni! 

La recenta şedinţă a Consiliului 
Local, au fost aprobate documen-
taţiile de avizare a lucrărilor de 
intervenţii pentru refacerea siste-
mului rutier şi regenerare urbană 
în interiorul cartierelor Ţiglina I, 
Aurel Vlaicu, Mazepa II, Siderur-
giştilor Vest şi Micro 20. Aleşii au 
aprobat şi costurile de moderniza-
re a sistemului de iluminat public 

în cartierele Mazepa, Ţiglina I şi 
Ţiglina II.

 „Diagnostic“ 
Deşi se afl ă în zone diferite ale 

oraşului, cartierele vizate de re-
generare urbană se confruntă cu 
probleme similare determinate 
de lipsa locurilor de parcare, pre-
luarea necorespunzătoare a apelor 
pluviale, construcţiile realizate ha-
otic (garaje, chioşcuri, magazine), 
circulaţie auto difi cilă la orele de 
vârf şi risc mare de producere a ac-
cidentelor. Dar cel mai important 
este accesul greoi al mijloacelor de 
intervenţie în caz de urgenţă. Auto-
rităţile au mai sesizat: „Lipsa unor 
condiţii minime pentru sănătatea, 
confortul şi igiena oamenilor, nea-
tractivitate din partea locuitorilor 
de a se stabili şi de a construi/achi-
ziţiona locuinţe“.

 Ce lucrări se vor executa 
Lucrările care ar urma să fi e 

executate în cartiere vizează refa-
cerea structurii rutiere pe zonele 
degradate sau acolo unde fundaţia 
a cedat, înlocuirea bordurilor de-

gradate, aşternerea unui covor as-
faltic, înlocuirea gurilor de scurge-
re degradate şi a grătarelor sparte, 
refacerea trotuarelor existente cu 
îmbrăcăminte din beton de ciment, 
dar şi aducerea la cotă a capacelor 
de canalizare existente şi a gurilor 
de scurgere. Resistematizarea pe 
verticală a zonei, plantarea a zeci 
de arbori şi arbuşti, dar şi semnali-
zarea rutieră orizontală şi verticală 
sunt prinse în proiecte.

 Costuri pe cartier 
Cea mai scumpă va fi  interven-

ţia din Ţiglina I - peste 21,3 milioa-
ne de lei. Trebuie precizat că aici se 
doreşte amenajarea a 24.000 mp de 
parcări noi şi 12.000 mp de spaţii 
verzi.

În cazul cartierului Aurel Vla-
icu, valoarea investiţiei se ridică 
la peste 20,2 milioane de lei, fi ind 
vorba de 6.000 mp de parcări noi şi 
3.000 mp de spaţii verzi.

Peste 12,1 milioane de lei repre-
zintă valoarea investiţiei necesare 
pentru Mazepa II, zona delimitată 
de străzile Brăilei, Roşiori, Regi-
ment 11 Siret şi bulevardul Marii 
Uniri. Aici proiectul prevede ame-
najarea a 3.000 mp de parcări noi 
şi 3.600 mp de spaţii verzi.

Pentru cartierul Siderurgiştilor 
Vest, zona delimitată de bulevardul 
Siderurgiştilor şi străzile Gheorghe 
Doja, Fagului şi Energiei, valoarea 
totală a investiţiei depăşeşte 11,6 mi-
lioane de lei, autorităţile dorindu-şi 
7.500 mp de parcări noi şi 2.000 mp 
de spaţii verzi amenajate.

Ultimul pe lista cartierelor care 
vor benefi cia de refacere sistem ru-
tier şi regenerare urbană este Micro 
20 - bulevardul Dunărea, tronsonul 

cuprins între strada Brăilei şi bu-
levardul Galaţi. Aici unde valoarea 
totală a investiţiei este cea mai mo-
destă - peste 5,2 milioane de lei.

Sursa de fi nanţare a tuturor lu-
crărilor o reprezintă bugetul local 
şi/sau împrumutul. În ceea ce pri-
veşte durata de realizare a investi-
ţiilor, cu excepţia Micro 20, unde 
autorităţile estimează că sunt sufi -
ciente 18 luni, adică un an şi jumă-
tate, în celelalte cartiere termenul 
prevăzut este de 42 de luni, adică 
trei ani şi jumătate.

 Să fi e lumină! 
Aleşii locali au aprobat şi docu-

mentaţiile de avizare a lucrărilor 
de intervenţii şi indicatorii tehni-
co-economici pentru moderniza-
rea sistemului de iluminat public 
în cartierele Mazepa, Ţiglina I şi 
Ţiglina II, unde, după cum se ara-
tă în documente, reţelele electrice 
subterane sunt învechite, uzate, 
având peste 40 de ani. Având în 
vedere că sistemul de iluminat 
public din oraş este împărţit în 20 
de zone, în cartierul Mazepa este 
vizată aria cuprinsă între străzile 
Brăilei - Regiment 11 Siret - Prelun-
girea George Coşbuc - Bulevardul 
Marii Uniri - Prelungirea Traian - 
strada Brăilei. Valoarea investiţiei 
se ridică la peste 11,9 milioane de 
lei. În Ţiglina I şi II, zonele vizate 
sunt cuprinse între strada Brăilei 
- strada Cloşca - bulevardul Marii 
Uniri - Prelungirea George Coşbuc 
- strada Brăilei şi, respectiv, strada 
Brăilei - strada Siderurgiştilor - stra-
da Basarabiei - bulevardul George 
Coşbuc - strada Brăilei, iar valoarea 
investiţiei se ridică la mai bine de 
21,7 milioane de lei. .

REFACEREA SISTEMULUI RUTIER ŞI MODERNIZAREA ILUMINATULUI PUBLIC  .  LUCRĂRI

O

În Ţiglina I s-au executat şi anul trecut lucrări de refacere  u

a sistemului rutier şi regenerare urbană  foto Marius Negri
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Cel mai mare buget
din istoria 
Consiliului Judeţean
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 După ce, în anii trecuţi, privea 

cu jind la bugetul votat de 

Consiliul Local, în condiţiile 

în care fondurile de care 

dispunea erau cu mult sub cele 

ale municipalităţii, Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi se poate 

lăuda, în 2018, cu cel mai mare 

buget din istoria instituţiei. Mai 

mult, bugetul de dezvoltare al 

CJ este mai mare şi decât cel al 

municipiului Galaţi. 

Nu mai puţin de 388.176.000 
de lei are la dispoziţie Consiliul 
Judeţean Galaţi pentru anul 2018, 
un buget despre care preşedinte-
le CJ, Costel Fotea, a declarat, la 
scurt timp după ce a fost votat 
de către majoritatea politică din 
forul deliberativ judeţean, că este 
cel mai mare din istoria institu-
ţiei. „Discutăm despre un buget 
care, cred eu, ne face cinste şi ne 
onorează, pentru că putem vorbi 
despre investiţii de anvergură în 
judeţul Galaţi, nu doar de cârpeli. 
În 2015, Consiliul Judeţean a por-
nit cu un buget de 248.653 de mi-
lioane de lei, în 2016 - cu un buget 
de 265.000.000 de lei, în 2017 - cu 
un buget de 255.000.000 de lei, 
iar în anul 2018 are un buget de 
388.176.000 de lei, care sunt îm-
părţiţi astfel: 236.757.000 de lei 
pe cheltuieli secţiuni de funcţio-
nare, iar pe cheltuieli secţiuni de 

dezvoltare suma prinsă în buget 
este de 151.419.000 de lei, asta 
însemnând aproximativ 35 de 
milioane de euro. Nu a mai avut 
Consiliul Judeţean aşa ceva“, a 
declarat şeful CJ.

Mai mult, Costel Fotea a expli-
cat că niciuna dintre investiţiile 
programate de CJ nu este în peri-
col de-a nu putea fi  derulată, în 
condiţiile în care şi bugetul de 
dezvoltare al Consiliului Jude-
ţean este cel mai mare din istoria 
instituţiei - de aproximativ 35 de 
milioane de euro. „În 2017, chel-
tuielile cu serviciile erau de 57 la 
sută, în 2018 acestea sunt de 44 la 
sută. În 2017 aveam cheltuieli de 
personal de 25 la sută, în 2018 - 17 
la sută. În 2017 aveam cheltuieli 
cu investiţiile de 18 la sută, în 
2018 - de 39 la sută. Pe investiţii 
ne-am axat cel mai mult. Recu-
nosc că şi munca mea, a consili-
erilor judeţeni şi a colegilor mei 
din Consiliul Judeţean începe să 
dea roade, pentru că sumele din 
investiţii vin şi din proiectele pe 
care Consiliul Judeţean le are deja 
contractate pe fonduri europene, 
pe Programul Naţional de Dezvol-
tare Locală şi pe alte surse atrase. 
Acum bugetul este optimist, dar 
sperăm că spre sfârşitul anului 
vom putea spune că este extraor-
dinar. Pentru că în afară de sume-
le deja atrase, vom mai avea şi alte 
sume atrase în cursul anului“, a 
punctat preşedintele Consiliului 
Judeţean. Costel Fotea estimează 

că bugetul de dezvoltare al CJ va de-
păşi 200 de milioane de euro, spre 
fi nele anului, întrucât instituţia 
mai are depuse numeroase proiec-
te cu fi nanţare europeană, care, în 

prezent, sunt în evaluare şi aşteap-
tă undă verde pentru accesarea 
fondurilor. De asemenea, pe unele 
axe de fi nanţare, vor fi  depuse pro-
iecte în perioada următoare.

 Liberalii au refuzat 
să voteze bugetul 

Consilierii judeţeni ai PNL s-au 
abţinut, ieri, atunci când proiec-
tul de buget al CJ pentru anul 
2018 a fost supus votului aleşilor. 
Liderul de grup al liberalilor din 
Consiliul Judeţean, Ionică Simba-
nu, a anunţat că aleşii PNL se ab-
ţin la vot, nemulţumiţi fi ind de o 
serie de sume prevăzute în buget 
pentru Balta Zătun (pentru achi-
ziţia unui utilaj de decolmatare 
şi tunderii vegetaţiei din baltă) 
şi pentru un studiu de fezabilita-
te al parcului de aventură de la 
Gârboavele, fi ind invocate valori 
mult prea mari. Preşedintele CJ 
a explicat că sumele sunt estima-
tive, întrucât trebuiau prevăzute 
în buget, dar că, aşa cum se în-
tâmplă de regulă, valoarea pro-
iectelor va fi  mai mică, în fi nal, 
după parcurgerea tuturor proce-
durilor. "Dacă Consiliul Judeţean 
ar fi  avut un buget de subzistenţă, 
m-ar fi  criticat. Nu este normal să 
nu aprobi bugetul de funcţionare, 
bugetul de investiţii al Consiliu-
lui Judeţean, în condiţiile în care 
cetăţenii te-au trimis aici să con-
tribui la dezvoltarea judeţului“, a 
replicat Costel Fotea, după şedin-
ţa aleşilor. .

’
Discutăm despre        

un buget care,           

cred eu, ne face 

cinste şi ne onorează, 

pentru că putem 

vorbi despre investiţii             

de anvergură                 

în judeţul Galaţi,               

nu doar de cârpeli

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi 

APROXIMATIV 35 DE MILIOANE DE EURO PENTRU DEZVOLTARE  .  BANI

online

 UN POST             

DE DIRECTOR               

GENERAL             

ESTE LIBER, 

UNUL OCUPAT
CONCURSURI. Con-

silierul local PSD Vergiliu Vals a 

trecut, ieri, cu brio, de ultima probă 

a concursului pentru postul de 

director general la Direcţia Gene-

rală Servicii Comunitare de Utilităţi 

Publice din cadrul Primăriei Galaţi - 

interviul, obţinând 91,4 puncte, fi ind 

declarat admis. Cu un asemenea 

rezultat, numirea în funcţie devine 

o formalitate.Tot ieri, Primăria a 

scos la concurs postul de director 

general la Direcţia Generală Relaţii 

Publice, Evenimente Publice, Ma-

nagementul Documentelor, rămas 

neocupat pentru că niciunul dintre 

candidaţii la acest post nu a fost 

obţinut punctajul necesat la proba 

scrisă. Dosarele pot fi  depuse până 

pe 7 martie, iar proba scrisă este 

programată pe 19 martie, şi va fi  

urmată de interviu.  . A.M. 

162,9856OO

gram aur

4,0452 OO
franc elveţian gra
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Misiune naţională 
pentru 
un antrenor gălăţean
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Cei din departamentul futsal al 

Federaţiei Române de Fotbal au 

început anul trecut să lucreze 

şi pe latura feminină, cu o 

acţiune de selecţie fi nalizată prin 

înfi inţarea echipei naţionale de 

junioare Under 17, iar acum s-a 

făcut un nou pas, trecându-se 

la formarea reprezentativei 

de senioare. Misiunea i-a fost 

încredinţată gălăţeanului David 

Asandei, tehnicianul cu mari 

performanţe reuşite cu United 

fi ind numit selecţioner. 

Asandei şi-a început cariera de 
antrenor în fotbalul mare la cen-
trul de juniori de la FCM Dună-
rea (2000-2002), apoi a antrenat, 
în Liga a III-a, formaţiile Mondi-
al Brăila şi Viitorul Însurăţei. În 
2002, a înfi inţat o echipă de fut-
sal, cu care a câştigat barajul pen-
tru intrarea în liga secundă, dar a 

renunţat, revenind la conducerea 
tehnică în 2007, când United era 
pe ultimul loc în Liga I. A antre-
nat formaţia gălăţeană de futsal 
până anul trecut, perioadă în care 
United a fost de două ori vicecam-
pioană (2011 şi 2017), de trei ori a 
obţinut medalii de bronz, iar în 
„Cupa României“ a luat de trei ori 
medalii de argint.

Misiunea pe care i-a încre-
dinţat-o FRF este una difi cilă, 
în condiţiile în care nu există 
un campionat naţional de futsal 
pentru fete, astfel că mare parte 
din selecţie va fi  făcută printre ju-
cătoarele din primele două ligi de 
fotbal. „Sunt onorat pentru că mi 
s-a dat o asemenea misiune. Este 
o mare provocare în cariera mea 
şi sunt conştient de faptul că voi 
avea extrem de mult de muncit, 
atât eu, cât şi fetele care vor face 

parte din viitoarea echipă naţio-
nală. Nu va fi  simplu, pentru că, 
în acest moment, în România nu 
există un campionat dedicat fut-
salului la nivel de fete, dar sunt 
premise importante, care ne dau 
speranţe. S-a progresat mult în 
fotbalul feminin, care acum se 
uneşte oarecum cu futsalul“, a 
declarat Asandei.

 Gălăţencele, 
sub ochii selecţionerului 

Tehnicianul gălăţean şi-a făcut 
"temele“, spunând că a identifi cat 
sportive române care joacă futsal 
la nivel profesionist, în campio-
natele din Italia şi Spania. "Mă 
voi baza în principal pe fete legi-
timate la echipele de fotbal. Spre 
exemplu, avem echipa gălăţeană 
FC Universitatea, am informaţii 
că sunt fete foarte talentate. Nu 
le-am vazut până acum la joc, 
acum voi merge la meciurile lor. 
Una dintre ele, Carmen Marcu, 
a fost la naţionala de junioare la 

futsal. Avem şi jucătoare de futsal 
în Italia, de exemplu, pe Roxana 
Ion, în prima ligă, pe Sabrina 
Radu şi Alina Huchitu, în eşalonul 
secund. Am luat legătura cu ele, 
au fost extrem de entuziasmate 
că vom avea o echipă naţională! 
Mai sunt jucătoare şi din Spania, 
iar Sito Rivera, fost selecţioner la 
futsal al României, m-a asigurat 
de tot sprijinul său“, a mai spus 
antrenorul gălăţean.

Acţiunile de selecţie vor în-
cepe în luna mai, după ce se vor 
încheia şi campionatele din Ita-
lia şi Spania. Momentul istoric al 
futsalului feminin românesc, 
cel al primului meci, Asandei 
doreşte să aibă loc în Galaţi. Este 
vorba de două partide amicale cu 
reprezentativa Republicii Moldo-
va, programate în iunie.

Prima ediţie a unui Campio-
nat European de futsal feminin 
va fi  în 2019, preliminariile ur-
mând să înceapă cel mai probabil 
în luna august a acestui an. .

I S-A ÎNCREDINŢAT FORMAREA REPREZENTATIVEI FEMININE  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 PATINAJ. Federaţia Română 

de Patinaj organizează încă o manifes-

tare sportivă în cel mai nou patinoar 

acoperit din ţară, cel de la Tg. Secu-

iesc. Săptămâna viitoare, aici se vor 

desfăşura două concursuri de patinaj 

artistic: Campionatul Naţional al juni-

orilor şi concursul Internaţional pentru 

copii „Olympic Hopes“. Antrenoarea  

Ramona Dinu (CSM Dunărea Galaţi) 

va prezenta concurenţi la ambele 

competiţii. În întrecerea juniorilor, va 

lua startul Andrei Tănase, campionul 

ediţiei trecute, iar la întrecerea interna-

ţională i-a înscris pe Iustin Tuhoarcă, 

Amelie Alexandru şi Călin Dorobăţ.

TENIS. Rezutatele fi nalelor 

Circuitului Naţional FR Tenis - Under 

12, „Trofeul Marin Bădin“, de la 

Bucureşti: David Carteputredă (Viva 

Tenis Club Galaţi) - Teodor Ştirbu 

(Tenis Club Bucureşti) 1-6, 3-6, 

David Carteputredă/ Gabriel Gheţu 

(Viva) - Rafael Grosu/ Teodor Ştirbu 

(TC Bucureşti) 7-6 (3), 6-4, Alessia 

Florea/ Angelina Stancu (Viva Tenis 

Club/ CS Dax Bucureşti) - Joulia 

Cristea/ Maria Nagy (LPS/ CSS 

Piteşti/ CS Ceramus) 6-4, 6-2.

RUGBY. Naţionala României 

continuă campania de califi care la 

Cupa Mondială din Japonia 2019, 

„Stejarii“ urmând să întâlnească, mâi-

ne, la Madrid, echipa Spaniei. Pentru 

această partidă stafful tehnic a stabilit 

un lot de 26 de jucători, în care se afl ă 

şi tecuceanul Florin Bărdaşu. .

Participări la 
competiţiile 
de la 
Tg. Secuiesc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM 
Dunărea, 
înfrângere 
severă

HOCHEI. Hocheiştii de la CSM 
Dunărea au pierdut categoric, scor 
1-7, în faţa formaţiei Corona Braşov, 
în primul meci al „dublei“ restante din 
Liga Naţională, care s-a disputat la 

Galaţi. Unicul gol al gălăţenilor a fost 
marcat de Szocs Szabolcs, în repriza 
secundă, când Dunărea era condusă 
deja cu 5-0. Al doilea joc urma să se 
joace ieri-seară. . S.B.

online
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competiţii 
rezultate

 FOTBAL. SC Oţelul Galaţi 
a reuşit să obţină, ieri, prima 
victorie din seria meciurilor ami-
cale ale iernii: scor 6-0 (2-0) cu 
formaţia CSM Rm. Sărat, ocu-
panta locului 9 din Seria a II-a 
a Ligii a III-a. Golurile oţelarilor 
au fost marcate de: Necşulescu 
(min. 24), Stoian (28), Al. Vasile 
(48), Cârjan (52) şi Silvestre (83), 
plus un autogol (79). La scorul de 
0-0, Cârjan a ratat o lovitură de 
pedeapsă, obţinută de Bîrlă-
deanu. Antrenorul Alexandru 
Ciobanu i-a trimis în teren pe: 
Udeanu - Al. David, R. Moglan, 
B. Matei (S. Ilie), Manău - Chiriac, 
Necşulescu - Al. Vasile, Bîrlă-
deanu, Stoian (Bahnaşu) - Cârjan 
(Silvestre).Astăzi, Oţelul va juca 
un nou meci amical, în depla-
sare, cu Viitorul Ianca. Cealaltă 
echipă gălăţeană din Liga a III-a, 
Sporting Lieşti, va juca astăzi, 
în deplasare, cu Metalul Buzău, 
iar peste o săptămână, pe teren 
propriu, cu CSM Focşani. Echipa 
Universităţii „Dunărea de Jos“, 
fruntaşă în Liga a IV-a, va susţine 
al cincilea meci de pregătire, cu 
Sportul Chiscani, din Liga a III-a, 
pe terenul „Dunărea II“, astăzi, 
de la ora 12,00. Tot pe „Dunărea 
II“, va fi , astăzi, şi un derbi amical 
tulceano-brăilean, DeltaTulcea - 
Pandurii Tudor Vladimirescu (ora 
15,30). La „Siderurgistul“, vor 
juca astăzi două echipe brăilene 
din Liga a IV-a: CS Făurei - ACS 
Cazacu (ora 12,00), iar mâine 
(ora 15,00) se vor confrunta două 
grupări gălăţene, Quantum Club 
şi Voinţa Cudalbi. . M. Căpă-

ţînă, Gh. Arsenie 

Oţelul, 
victorie         
cu 6-0

Phoenix, 
meci                 
în deplasare

BASCHET. Echipa masculină 

de baschet Phoenix va juca, mâine 

(ora 19,00), cu Politehnica Iaşi, un meci 

restant din cadrul etapei a 13-a din Liga 

Naţională. Formaţia gălăţeană abordea-

ză jocul de pe poziţia a opta (24 puncte), 

la egalitate cu SCM „U“ Craiova (care 

are o restanţă, tot cu Iaşiul), în timp ce 

adversarii se afl ă pe ultimul loc. În tur, 

Phoenix s-a impus, scor 79-70. Condu-

cerea tehnică a echipei din Galaţi speră 

în revenirea coordonatorului Jarvis 

Theatt, accidentat înainte de meciul cu 

CSM Oradea.  . S.B.

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Iubitorii sportului din Galaţi au la 
dispoziţie, astăzi, doar două meciuri. 
Voleibalistele de la CS Universitatea 
au, de la ora 12,00, la Sala „Dunărea“, 
ultimul meci din sezonul regulat al 
Diviziei A2. Este un fel de derbi al Seri-
ei Est, în care gălăţencele, afl ate pe lo-
cul întâi (37 puncte), întâlnesc colegele 
de competiţie de la Rapid Bucureşti - 
locul 4, cu 28 puncte. Campionatul 

se va întrerupe apoi pentru două 
săptămâni, urmând ca din 3 martie 
să debuteze prima fază a playoffului, 
când se va juca astfel: locul 1 cu 8, 2 
cu 7, 3 cu 6 şi 4 cu 5. Râmânând în pe-
rimetrul voleiului, jucătorii echipei 
Arcada vor întâlni, în deplasare, pe 
SCM „U“ Craiova (astăzi, ora 18,00).

 Handbal şi futsal, 
în „Cupa României“ 

Echipele din primul eşalon de 
handbal feminin au pauză în cam-

pionat, pentru a juca în primul tur 
din „Cupa României“. Fetele de la 
CSU Danubius se vor deplasa la 
divizionara secundă HC Buzău (as-
tăzi, ora 17,00).

 Băieţii de la CSU (eşalonul al 
doilea) îşi continuă pregătirile în 
vederea returului, care va înce-
pe pe 4 martie, cu o deplasare 
la CNOE Braşov. Handbaliştii 
au avut două meciuri amicale, 
cu prim-divizionara Poli Iaşi, 
scoruri 22-28 şi 26-33, iar săp-

tămâna viitoare îşi vor verifica 
potenţialul într-un joc cu echipa 
din Medgidia.

u Cele două echipe de futsal 
ale Galaţiului vor juca astăzi şi 
mâine, în "Cupa României“. Echi-
pa de juniori Under 19 va juca 
acasă, cu Internazionale Vaslui 
(Sala „Dunărea“, ora 14,30), iar 
seniorii de la United (Liga I) se 
vor deplasa mâine, la Suceava, 
pentru întâlnirea cu Bucovina 
Vicov. .

echipele gălăţene, în competiţiile interne
Doar două meciuri acasă, în acest weekend

Şahist gălăţean, 
campion la poker
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Radu Dănuţ, jucător 

de şah legitimat la ACS Smart, 

este şi jucător profesionist de 

poker (stilul „Texas holdem“), 

unul dintre cei mai buni români 

în acest domeniu. În prima 

parte a acestei săptămâni, el a 

reuşit o mare performanţă, cel 

mai bun rezultat din carieră, la 

un turneu live: locul al doilea 

la „Million Nova Gorica “,  din 

Slovenia, cu un câştig de 

180.000 de euro. 

La masa fi nală, când au rămas 
patru jucători şi Radu Dănuţ era 
lider detaşat, au făcut o înţelege-
re („deal“) prin care gălăţeanul 
a încasat suma menţionată, doi 
dintre ceilalţi câte 110.000 de 

euro, iar al patrulea - 100.000 
de euro. S-a continuat jocul pen-
tru alţi 26.000 de euro şi trofeu, 
unde gălăţeanul a ajuns la heads-
up şi a pierdut la o mână cu două 
perechi în faţa unei culori.

 Mâna cheie a fost când mai 
erau 90 de jucători rămaşi: cu 
9,6, pe un board 7,6,4,3 şi-a ci-
tit perfect adversarul, i-a intuit 
bluful şi i-a plătit acestuia pa riul 
„all-in“ (tot „stackul“). „Acolo 
m-am dublat, dacă aş fi  greşit 
decizia, aş fi  fost eliminat de 
atunci“, a explicat Radu Dănuţ, 
pentru underthegun.ro.

Precedentul punct maxim 
din cariera gălăţeanului la tur-
nee live era locul al doilea, anul 
trecut, la „Pokerfest“ de la Bu-
cureşti, unde a încasat 24.852 
dolari. Celelalte rezultate nota-
bile din carieră au fost locul 8 

(7.848 de dolari) la „Unibet Open“ 
de la Bucureşti şi locul 6 (2.404 
dolari) la un turneu în Italia, la 
Veneţia.

Radu Dănuţ are performanţe 
mari şi la jocul online, rezultate 
constante care sunt încă o dova-
dă a faptului că pokerul nu este 
un joc de noroc: nouă mese fi nale 
(prima în 2014), fi ecare cu înca-
sări între 10.000 şi 20.000 de do-
lari, plus încă una la un turneu 
cu fond de premiere de un milion 
de dolari, unde a terminat pe lo-
cul 5 (5.363 de jucatori la start) 
şi a câştigat 56.490 de dolari. În 
total, are un profi t la jocul onli-
ne de 166.022 de dolari, vorbind 
doar de jocul pe o singură plat-
formă, Pokerstar.

 Radu Dănuţ va împlini, dumi-
nică, 35 de ani. La mulţi ani şi la 
cât mai multe mese fi nale! .

A DAT „TUNUL“  ÎN SLOVENIA, CÂŞTIGÂND 180.000 DE EURO  .  PERFORMANŢĂ

Radu Dănuţ (dreapta), la masa de joc u

online

166.022 DE DOLARI 

ESTE PROFITUL 

LUI RADU DĂNUŢ 

LA POKER JUCAT 

ONLINE, PE UNA 

DIN PLATFORMELE 

PREFERATE
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Mii de salariaţi 
din Educaţie pierd 
venituri semnificative
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Mii de angajaţi din Educaţie sunt 

afectaţi de prevederile Codului 

fi scal, prin care a fost stabilită 

noua formulă de calcul a salariului 

acordat în timpul concediului 

medical, potrivit calculelor 

făcute de Federaţia Sindicatelor 

Libere din Învăţământ, angajaţii 

din Educaţie afl aţi în concediu 

medical pierzând aproximativ 20 

la sută din venit, din cauza noii 

formule de calcul. Sindicaliştii 

cer Guvernului să intervină de 

urgenţă pentru modifi carea 

acestor prevederi despre care 

afi rmă că „lovesc inclusiv în 

bolnavii de cancer sau în femeile 

care tocmai au născut ori 

urmează să aducă pe lume un 

copil“. 

"Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ semnalează exis-
tenţa unei probleme extraordi-
nar de grave în privinţa modului 
în care este calculat salariul pe 
perioada concediului medical. În 
urma aplicării OUG 3/2018, pri-
vind unele măsuri fi scal-buge-
tare, angajaţii afl aţi în concediu 
medical primesc, în medie, cu 20 
la sută mai puţini bani. Modifi ca-
rea îi afectează şi pe bolnavii de 
cancer. Avem, astfel, cazul unui 
profesor diagnosticat cu cancer, 
care se afl ă în concediu medical 
şi care a primit în luna ianuarie 
2018 un venit de 1.572 de lei, 
în condiţiile în care în ianuarie 
2017 avea un venit de 1.835 de 
lei“, spun sindicaliştii, ataşând şi 
fl uturaşi de salariu.

 În aceeaşi situaţie se afl ă in-
clusiv femeile afl ate în concediu 

medical, după ce au dat naştere 
copiilor. "Ele sunt lovite de două 
ori de Guvern. O dată, la plata con-
cediului medical pre şi post natal, 
apoi la calculul indemnizaţiei de 
creştere a copilului. De exemplu, 
un cadru didactic care se afl ă în 
concediu medical, după naştere, 
a primit în luna ianuarie 2018, 
suma de 2.165 de lei, în condiţiile 
în care în luna decembrie a anu-
lui trecut avea un venit de 2.587 
de lei“, precizează FSLI, adăugând 
că nu doar salariaţii din învăţă-
mânt sunt în această situaţie, ci 
toţi angajaţii din sistemul public 
sau chiar din privat.

"Este cutremurător să vezi 
negru pe alb, pe fl uturaşul de 
salariu, cum veniturile unui co-
leg, cadru didactic, care a fost 
diagnosticat cu o boală deosebit 
de gravă, scad. El primeşte bani 

mai puţini, în condiţiile în care 
are nevoie de fi ecare leu dintr-un 
salariu destul de mic, din care 
trebuie să îşi cumpere şi medica-
mente. Dacă Guvernul României 
şi-a propus să facă revoluţia fi sca-
lă cu aceşti oameni, bolnavi sau 
mame, atunci spunem un singur 
lucru: scepticismul din Palatul 
Victoria e o condamnare pentru 
oamenii afl aţi în această situaţie. 
Premierul Viorica Dăncilă trebu-
ie să ia măsuri de urgenţă, altfel 
ar trebui să fi e conştientă că va 
purta pe umeri povara drame-
lor pe care o ordonanţă făcută 
într-un birou le provoacă“, a de-
clarat preşedintele FSLI, Simion 
Hancescu. .

online

DIN CAUZA MODIFICĂRILOR CODULUI FISCAL  .  DECLARAŢII

Sindicaliştii susţin că nu doar salariaţii din învăţământ sunt în această  u

situaţie, ci toţi angajaţii din sistemul public sau chiar din privat

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Şeful IGPR, Cătălin Ioniţă, a 
declarat, ieri, că serviciul poliţi-
enesc nu va fi  de la 8.00 la 16.00. 
Precizarea vine după ce sporul de 
40 la sută pentru asigurarea con-
tinuităţii serviciului poliţienesc 
a fost acordat doar până anul 
trecut, urmând a fi  reglementat 
programul poliţiştilor.

„Acesta a fost subiectul discu-
ţiilor din teritoriu (programul de 
lucru - n.r.). Să nu existe nicăieri 
serviciu poliţienesc până la ora 
16.00. Eu vă garantez că tot ceea 
ce fac este în acest spirit. Nu exis-
tă şi nu va exista acest lucru“, 
a afi rmat Ioniţă, la fi nalul pre-
zentării bilanţului Inspectora-
tului General al Poliţiei Române 
(IGPR) pe anul 2017.  Ministrul de 
Interne, Carmen Dan, a reiterat 

la prezentarea bilanţului Poliţiei 
Române că trebuie avută în ve-
dere reorganizarea programului 
de lucru al poliţiştilor.

„Trebuie reorganizat progra-
mul de muncă - pentru că avem 
obligaţia să respectăm timpul de 
lucru, dar şi timpul liber necesar 
recuperării poliţiştilor după ser-
viciu. Până când vom echilibra 
necesarul de personal, avem ne-
voie de modalităţi noi de organi-

zare a serviciului poliţienesc“, a 
explicat ea.  Pe 7 februarie, mi-
nistrul Carmen Dan a anunţat, 
într-o conferinţă de presă, că 
Poliţia Română va prezenta în 
maximum două săptămâni so-
luţii cu privire la programul de 
lucru al poliţiştilor, pentru a nu 
mai fi  nevoie să fi e chemaţi 
o a m e n i de acasă şi să 
a s ig u r e totuşi conti-

nuitatea. .

Nu există serviciu poliţienesc până la ora 16.00

Indicele 
Robor               
la trei luni 
a stagnat

BANI. Indicele Robor la trei 

luni, în funcţie de care sunt calculate 

dobânzile la majoritatea creditelor în 

lei, a stagnat la 2,07 la sută, potri-

vit datelor publicate ieri de Banca 

Naţională a României. Ieri, indicele a 

stagnat, după ce, joi, a urcat la 2,07 

la sută, cea mai mare valoare din 28 

decembrie 2017, când a atins pragul 

de 2,08 la sută. Totodată, indicele 

Robor la şase luni a stagnat ieri, după 

ce a crescut joi la 2,38 la sută, cel mai 

mare nivel din 31 octombrie 2014, 

când a atins 2,45 la sută. . T.M.

 VERIFICĂRI 

PREALABILE          

LA DNA PLOIEŞTI
COMUNICAT. Inspecţia 

Judiciară a anunţat, ieri, că se fac 

verifi cări prealabile la Serviciul 

Teritorial Ploieşti al DNA, pentru 

identifi carea eventualelor indicii 

privind săvârşirea unor abateri 

disciplinare. Conform unui 

comunicat de presă al Inspecţiei 

Judiciare, verifi cările au fost 

demarate după ce instituţia s-a 

sesizat din ofi ciu, pe 12 februarie, 

ca urmare a apariţiei în media a 

unor informaţii privind activitatea 

profesională şi conduita unor 

procurori de la DNA Ploieşti. 

„Asigurăm opinia publică, pe 

această cale, că Inspecţia Judiciară 

va gestiona cu profesionalism, 

obiectivitate şi celeritate aspectele 

sesizate, cu respectarea tuturor 

garanţiilor procedurale“, se 

menţionează în comunicat. . T.M. 

CRISTIAN MUNGIU 

VA PRODUCE           

UN SERIAL 

PENTRU HBO 
FILM. Regizorul Cristian 

Mungiu va produce, pentru HBO şi 

TNT, miniseria „Hackerville”, despre 

un grup de hackeri români care 

atacă o bancă din Germania, care 

va fi  regizată de Igor Cobileanski şi 

Anca Miruna Lăzărescu. Miniseria 

„Hackerville“ a fost creată de Ralph 

Martin şi Joerg Winger, de la casa 

de producţie germană UFA Fiction, 

ambii fi ind scenariştii serialului 

de succes premiat cu Emmy 

„Deutschland 83“. . T.M. AR
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Autoportret de Partid şi de Stat

Eu sunt puşlama cu glugă.../ dar sunt şi acrocefal - 
oare unde să încapă/ măcar un chiştoc de minte?
 sunt erou al zăpăcelii,/ sunt îngust naţional...
 unde să fac loc simţirii,/ măcar cât un bob de linte?

 Eu sunt sfi dătorul legii - / calc icoane şi porunci,
 da-s pe capră, printre primii,/ mi-s ridicol şi erect,
 tărtăcuţa mi-i ca fi erul,/ nu ai cum să o străpungi,
 treningul şi necioplirea-mi/ vin fenomenal, perfect!

 Eu sunt parazitul - poate/ cineva să-mi dea cu fl it?
 cine-ce să cântărească,/ să rămână sau să plece?
 eu dictez, eu număr ţara,/ eu închid, eu şi deschid...
 cine-ce să mai măsoare/ într-o ţară fără lege?

 Eu sunt ţanţoşul-ţâfnosul - / nimenea prerogativă
 n-are contra, vând iluzii/ şi am şi cartuş pe ţeavă,
 port mătase şi cocleală,/ port şi greaţă pe ogivă,
 dau tribut ipocriziei.../ şi, de fapt, eu sunt o pleavă!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 u Ca să folosească la ceva apara-

tele de compostat bilete, Transurb 

va înfi inţa un muzeu. „Va fi  un 

muzeu ambulant, într-unul dintre 

autobuzele noastre vechi. Practic, 

avem de ales între oricare dintre au-

tobuze“, a explicat şeful Transurb, 

Gigel Caliga.

u Enervat să nu a primit şi el abo-

nament moacă, Costel Fotea şi-a 

mai cumpărat o maşină. „Nu eram 

foarte nervos, aşa că mi-am luat 

doar un Audi“, a spus preşedintele 

CJ. 

u Hingherii Transurb sunt nemul-

ţumiţi: „Noi ne scoteam pârleala 

cu biletele compostate greşit. 

De-acum încolo, cum ne mai facem 

planul?“, se întreabă controlorii. 

u Genica Totolici, supărată că abia 

acum s-a dat drumul la subvenţii 

pentru toată lumea: „Aşa făceam şi 

eu profi t. Cred că au vrut să scape 

de mine“, a spus Genica Totolici.

u Nicolae Bacalbaşa e dezorien-

tat: „Cum? Până acum transpor-

tul public nu era la liber? Că eu 

nu mi-am luat niciodată bilet“, 

a exclamat Bacalbaşa, când a 

afl at despre subvenţiile CL Galaţi. 

. Un Troleu, doi Trolei  

pe scurt
Alte consecinţe 
ale subvenţionării 
TransurbUn tramvai numit 

adeverinţă
Consiliul Local a definiti-

vat lista cu categoriile socia-
le care primesc subvenţii la 
transportul în comun. După 
ce au tras linie, reprezentan-
ţii administraţiei au ajuns la 
concluzia că doar brăilenii 
care vin în vizită la Galaţi 
vor mai cumpăra bilet. 
Într-o ţară de asistaţi sociali, 
PSD face ce ştie mai bine: îi 
ajută pe oameni să vină mai 
uşor la urna de votare.

 Nu toţi asistaţii sociali 
primesc subvenţie
la Transurb. 
Consilierii locali au uitat 
să se treacă pe listă 

Discriminare! Mai multe aso-
ciaţii care militează pentru egali-
tatea de şanse protestează vizavi 
de o serie de omisiuni ale Con-
siliului Local în ceea ce priveşte 
lista categoriilor de asistaţi soci-
ali care vor primi abonamente 
moacă sau subvenţionate pentru 
transportul public. În mod ne-
drept, consilierii locali au uitat 
să-i treacă pe listă chiar pe cei 
mai importanţi dintre asistaţii 
sociali: pe ei înşişi.

„Vorbim despre oameni fără 
posibilităţi, pe care comunitatea 
îi întreţine cu o rentă lunară, în 
schimbul căreia nu prestează ni-
cio muncă în folosul oraşului. E 
normal să le acordăm şi alte fa-
cilităţi. Şi mi se pare cu atât mai 
ciudat cu cât ei înşişi fac legea. Şi 
nu ar fi  fost pentru prima dată 
când ar fi  luat hotărâri pentru 
ei înşişi“, a declarat Marcel Cor-
codel, militant pentru egalitatea 
de şanse.

Organizaţiile de profi l propun 
amendarea de urgenţă a hotărâ-
rii, altfel că vor merge cu sesizări 
până la Consiliul Naţional pentru 
Combaterea Discriminării.

De cealaltă parte, consilierii 
locali spun că nu au neapărat 
nevoie de abonamente pentru 
Transurb. „Dacă, de exemplu, se 
face o trecere de pietoni în faţa 
blocului meu, eu sunt mulţumit, 
nu mai vreau altceva“, a declarat 
consilierul Ilie Zanfi r.

 Ca să vândă totuşi bilete, 
Transurb îi va obliga 
pe şoferi să îşi plătească 
călătoriile 

S-au gândit la toate! Chiar 
dacă au trecut nenumărate cate-
gorii sociale pe lista subvenţiilor, 
consilierii locali ştiu că Transurb 
are, totuşi, nevoie de oameni care 
să-şi plătească biletul. „Am luat 
în calcul această problemă, motiv 
pentru care îi vom obliga pe şoferi 
să îşi cumpere bilet pentru fi eca-

re călătorie. Când ajung la capăt 
şi se duc să le fi e semnate foile 
de drum, şoferii îşi vor cumpăra 
şi bilet pentru cursa următoare. 
Până la urmă, cine sunt ei să fi e 
scutiţi? Se plimbă toată ziua cu 
autobuzul şi nu scot un ban din 
buzunar. Aşa nu se mai poate, tre-
buie să luăm măsuri drastice!“, a 
spus viceprimarul Picu Apostol 
Roman.

Şoferii privesc circumspecţi 
această propunere a viceprimaru-
lui-adibas. „Nu ştiu dacă e chiar 
ok, pentru că uneori suntem pe 
fugă şi nu avem timp să compos-
tăm. Cred că cel mai bine o să îmi 
fac abonament. Dar o să-mi fac pe 
toate liniile, că nu se ştie niciodată 
când mă schimbă de pe traseu“, a 
spus nea Costel, şofer Transurb. 
.  Caliga Mocangiilor 

subvenţii
Moaca, tranSPORT naţional

Bani           
mai mulţi, 
autobuze  
mai puţine

PLANURI. Creşterea alocaţiei 

publice pentru Transurb face parte nu 

neapărat din planul PSD de a oferi oa-

menilor facilităţi, ci mai ales din proiectul 

de efi cientizare a societăţii. Explicaţia 

e simplă: când banii vin de la Consiliul 

Local, nici nu trebuie să ai autobuze care 

să circule unul după altul. E sufi cient 

unul pe oră, că banii din abonamente şi 

subvenţii sunt tot aceiaşi. „Cu cât creşte 

procentul încasărilor din subvenţii, cu atât 

scade calitatea serviciilor în transport“, 

a explicat economistul Matei Parale.   

.Transport cu AglomeRaţie

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Marius Stan u

regretă 

că nu a dat el 

drumul

la moacă

Asta 
nu mi-a trecut prin 

cap! Să dau facilităţi pentru 
toată lumea la transport. Pff f, și 

acum eram primar, dacă mă 
gândeam din timp.

Ionuţ u

Pucheanu, 

mândru 

de strategia 

PSD

Revoluţionăm 
transportul la Galaţi. 

Știţi cât spaţiu câștigăm 
în autobuze dacă scoatem 

aparatele de compostat?
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Cenaclu          
al copiilor,         
la Biblioteca          
„V.A. Urechia“

PROTOCOL. Proiectul 

educaţional „Literatura pentru copii 

- Copiii Galaţiului creează“, imaginat 

de un cenaclu bucureştean, dema-

rează mâine, 18 februarie - între orele 

9,00 şi 11,00, în Sala Centrului de 

Excelenţă de la sediul Bibliotecii „V.A. 

Urechia“, şi se va derula în 11 sesiuni 

lunare, până în ianuarie 2019. Proie-

cul este o colaborare a iniţiatorului 

- Cenaclul Literar „Destine Junior“, 

de sub egida Societăţii Culturale 

„Destine“ Bucureşti - cu biblioteca 

judeţeană gălăţeană. . V. Cilincă 

Maramureş
Un gălăţean, 
premiat pentru 
dramaturgie

  u Publicaţia eCreator, editată la 
Baia Mare, şi-a lansat antologia 
„Ambasadorii Maramureşului”, 
de 490 de pagini, care a cuprins, 
printre textele deja publicate 
online, şi pagini de teatru semnate 
de gălăţeanul Victor Cilincă. 
În luna decembrie a anului 
trecut, scriitori din toată ţara au 
participat la conferinţe, lansări 
de carte şi la decernarea premiilor 
Ambasadorilor Maramureşului, 
dramaturgul gălăţean fiind unul 
dintre laureaţii secţiunii Teatru. 
. Ioan Pavel.

colecţie
Revista „Dunărea de Jos“, în jurul Centenarului

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Un caz  potrivit cu dilema sfâ-
şietoare din Primul Război Mon-
dial, societatea românească fi ind 
divizată (nu proporţional), între 
cei care alegeau lupta pentru Ba-
sarabia şi respingeau pericolul 
rusesc bănuit, dar deja păţit, şi 
cei care visau unirea cu Transil-
vania, sfi dând maşinăria de răz-
boi colosală, cu cinci „capete“, a 
Puterilor Centrale, pierzând însă 
şansa unirii cu românii de peste 
Prut, este cel mai bine ilustrat 
prin articolul „Constantin Ste-

re - drama opţiunii între Ardeal 
şi Basarabia“. Text cu tâlc, dar nu 
scris pentru revistă, ci „colectat“ 
dintr-un tom (recte din revista 
„Patrimoniu“), aşa cum ne-a obiş-
nuit de mai multă vreme revista 
„Dunărea de Jos“, a Centrului 
Cultural cu acelaşi nume, acum 
la nr. 191. Coperta, cu cifra Cente-
narului, însângerată, prinsă într-
un contur-graniţă ghimpată, se 
dedică astfel Marii Uniri. Găsim 
un discurs al lui Titulescu, rân-
duri din Pamfi l Şeicaru, un titlu 
incitant - „În spatele tratative-
lor pentru intrarea României în 
război“, pagini dintr-o lucrare 

de cercetare a istoricului ame-
rican Glenn Torrey (cel care s-a 
ocupat şi de arhiva din România 
a generalului Berthelot). Artico-
le scrise special: o alocuţiune a 
preşedintelui CJ, Costel Fotea, 
despre Centenar, un eseu de Ni-
colae Bacalbaşa despre Averescu: 
„Un basarabean care a refuzat 
Unirea“, o prezentare a momen-
tului 7 - 9 ianuarie 1918, Bătălia 
Galaţiului, în contextul refacerii 
Monumentului apărătorilor ora-
şului Galaţi, semnată de prof. 
Cristian Căldăraru, directorul 
Muzeului de Istorie gălăţean, un 
mic eseu de Elena Parapiru.  .

Fotografi din 
12 ţări au deschis 
ferestrele lumii

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Nu păşim încă pe Marte, nici 

la fi este nu putem toţi să ne 

bucurăm nemijlocit ochiul, dar 

ne putem drege în expoziţia 

internaţională de fotografi e 

artistică, deschisă, luni, la 

Galeria de Artă „Nicolae Mantu“, 

în care expun artişti uimitori din 

12 ţări. 

În deschidere, amfi trionul, 
preşedintele Filialei Uniunii Ar-
tiştilor Plastici, plasticianul şi de-
signerul vestimentar David Sava, 
saluta „artiştii autentici“ pe care 
îi descoperea, prin lucrările lor de 
mari dimensiuni, în spatele ima-
ginilor fotografi ce, într-un „altfel 
de vernisaj în spaţiul nostru, de 
fotografi e artistică“, expoziţie 
datorată ideii doctorului Cornel 
Gingăraşu, cunoscutul artist fo-
tograf cu privire socială, pe lângă 
cea metaforică.

Afi şul-metaforă al acestui inci-
tant... „suk“ de imagini, fi e exotice, 
fi e senzuale ori suave, „Expoziţia 
internaţională de artă fotografi că 

- Galaţi 2018“, e ilustrativ pentru 
fenomen: Venus din Milo, al cărei 
cap constituie de generaţii întregi 
modelul la desen al „şcolerului“ 
la Belle Arte, are acum şi… braţe, 
care ţin o cameră foto.

Criticul de artă Mariana Co-
coş a evocat evoluţia fotografi ei 
de la tehnologie la artă, iar mu-
zeograful Gheorghe Andreescu, 
constanţa Muzeului de Artă în a 
cultiva, de-a lungul timpului, ge-
nul şi amintirea fostului director 
al muzeului, plasticianul Simion 
Mărculescu, exemplu şi pentru 
pasiunea fotografi că!

 Expun acum „artişti foto-
grafi remarcabili la nivel mon-
dial“ din Germania, Olanda, 
Marea Britanie, SUA, Canada, 
Rusia, Franţa sau Israel, dar şi 
din România, gălăţeni cărora le 
simţi mereu blitzul pe „coaja“ 
ta, la expoziţiile altora.

 La vernisaj a fost full: foto-
grafi, amatori, dar şi plastici-
eni sadea, care au salutat o artă 
înrudită. Au expus, alături de 
fotografi români, Sorin Frăsi-
na, Andrei Iliescu, Răzvan Jin-
ga, Adrian Mociulschi, Cornel 
Gingăraşu, Arthur Antoniu, 
newyorkezii Tudor Cucu, speci-
alizat în domenii de mare con-
curenţă - fotografie comercială, 
beauty and fashion, fotografie 
de produs, portret, alături de 
Iulia Cîrstea, model care nu ră-
mâne datoare după ce pozează: 
fotografiază!  Este şi câştigătoa-
rea unui casting pentru filmul 
lui Dan Piţa „Kira Kiralina“. 

Canadiano-germanul Tony 
Mel vin reuşeşte în specia rară a 
eseului fotografi c („jurnalism de 
artă“), ca şi olandezul Willem 
Kuijpers. Merită să le vezi „pro-
ducţia“! .

PLASTICA IMAGINII ELECTRONICE CARE VÂNEAZĂ ESEURI  .  FOTO-TRAVELsemnal
„Şcoala 
gălăţeană“, 
publicaţie            
cu minte                 
şi inimă

PEDAGOGIC. Apare 

întotdeauna la timp, în cadenţă 

perfectă (am întârziat niţel prezen-

tarea), cea mai longevivă „publicaţie 

de informare şi opinie pedagogică“ 

din judeţ - „Şcoala gălăţeană“, 

director, Ghiţă Nazare, redactor-

şef, Laurenţiu Ichim.Editorialul din 

ediţia curentă este dedicat de către 

poetul şi profesorul Viorel Dinescu 

„oracolului“ Eminescu. Profesorul 

acoperă o pagină de revistă cu o 

prezentare a gazetarului Eminescu. 

La un veac şi jumătate de trăinicie 

spirituală a Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri“ (CNVA), focarul 

primei biblioteci publice, urnite prin 

strădaniile lui Urechia şi ale genera-

ţiei sale, prof. dr. Gheorghe Felea, 

profesor, absolvent al şcolii şi multă 

vreme truditor în Ministerul Educa-

ţiei, publică „Glosă la 150 de ani de 

veşnicie a Oxfordului Dunărean“. 

Despre rolul imaginii în educaţie ne 

vorbeşte prof. Gelu Todoruţ. O rela-

tare despre un program educaţional 

împotriva extremismului e făcută de 

profesorii Geanina Ţurcanu şi Sorin 

Langu - de la CNVA. Analiza unui 

moment istoric tensionat - Armis-

tiţiul de la Focşani, din 1917 - e 

prezentată de prof. Cătălin Petcu, 

de la Colegiul „Dumitru Moţoc“, 

iar prof. Vasile Ghica, părintele 

aforismului tecucean, readuce în 

atenţie un personaj istoric pe care 

îl promovează cu dreptate: Cocuţa 

Conachi, energica salvatoare a Uni-

rii din 1859.  In memoriam Regele 

Mihai I - un material scris de pro-

fesorul de istorie Gabriel Enache. 

Prof. dr. Laurenţiu Ichim aduce un 

Laudatio profesorului Ghiţă Nazare, 

recent distins cu titlul de Cetăţean 

de Onoare al Galaţilor. Legat de 

Centenar, Victor Cilincă publică un 

fragment din piesa „Lacrămi usca-

te“, iar prozatorul Ion Manea, încă 

o proză înveselitoare şi ingenioasă: 

„Eşarfa veche în stare de imponde-

rabilitate“. Părintele Eugen Drăgoi 

continuă serialul despre Constantin 

Tomescu. Cronica plastică este 

semnată de Corneliu Stoica. Re-

vista prezintă şi mai multe recenzii 

de carte. Scriu despre arta de a-i 

interesa pe elevi, despre proiecte 

şi despre acţiuni şcolare frumoase, 

cadre didactice de la grădiniţe, şcoli 

şi colegii din Galaţi, Tecuci,  Bră-

hăşeşti, Umbrăreşti, Iveşti, dar şi 

colaboratori de la Casa Corpului Di-

dactic,  Biblioteca Judeţeană „V. A. 

Urechia“, Sindicatul Învăţământului 

Preuniversitar etc.  . V. Cilincă 

Fascinaţia fotografi ei, surprinsă  u
de artistul Arthur Antoniu - de altfel, 
unul dintre artiştii de pe simeze

O prezenţă neobişnuit de mare, chiar şi pentru  u
un vernisaj la UAP!  foto Arthur Antoniu
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Bacteriile 
intestinale 
şi starea           
de saţietate

NUTRIŢIE. Pe lângă multiple-

le roluri pe care le are în organism, fl ora 

intestinală infl uenţează şi modul în care 

sunt digerate şi procesate anumite 

alimente. Bacteriile din intestin pot 

să producă substanţe care grăbesc 

instalarea saţietăţii, ceea ce-ţi aduce 

rezultate mai bune dacă ţii dietă. Pe 

măsură ce bolul alimentar traversează 

intestinele, intră în contact cu bacte-

riile afl ate de-a lungul lor, iar acestea 

afectează absorbţia vitaminelor şi a 

mineralelor pe care le aduc alimentele.  

. R.B.

Opt motive pentru care 
este bine să mănânci 
portocale zilnic
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Chiar dacă sunt fructele cele 

mai consumate în sezonul 

rece, portocalele nu ar trebui 

să-ţi lipsească din dietă în 

niciun anotimp. Ele sunt surse 

excelente de vitamina C şi de 

alţi antioxidanţi, foarte buni 

pentru sănătate. Iată care sunt 

principalele opt benefi cii pe 

care le au portocalele asupra 

sănătăţii. 

În primul rând, portocalele 
sunt o sursă importantă de antioxi-
danţi, compuşi care menţin pielea 
sănătoasă şi care previn afecţiunile 
cronice. În al doilea rând, portoca-

lele conţin o cantitate mare de vi-
tamina C. Această vitamină este 
foarte importantă pentru siste-
mul imunitar, deoarece îl întăreş-
te şi previne afecţiunile atribuite 
acestuia. De asemenea, vitamina C 
joacă mai multe roluri benefi ce în 
organism.

Un alt motiv pentru care este 
bine să mănânci zilnic portocale 
este că ele conţin şi vitamina A, un 
compus foarte bun pentru sănăta-
tea ochilor. Mai mult, portocalele 
sunt cunoscute pentru faptul că 
îmbunătăţesc activitatea celulelor 
creierului, deoarece sunt fructe 
care conţin acid folic şi folat. De ase-
menea, este recomandat ca femeile 
însărcinate să mănânce în fi ecare 
zi câte o portocală, deoarece previ-

ne stresul şi îmbunătăţeşte starea 
de spirit.

 Substanțele nutritive prezente 
în portocală scad riscul de boli car-
diovasculare. În plus, fl avonoidele 
reduc nivelul de colesterol rău, în 
timp ce menţin valorile tensiunii 
arteriale normale şi previn înche-

garea sângelui. Datorită conţinutu-
lui mare de fi bre, portocalele sunt 
singurele fructe recomandate în 
caz de stomac iritabil şi sensibil.

 Dacă a început să-ţi cadă părul, 
mănâncă zilnic câte o portocală. 
Substanţele nutritive prezente în 
fruct previn căderea fi relor de păr 
şi stimulează creşterea părului. 
Prin consumul de suc proaspăt de 
portocale este protejat organismul 
împotriva bolilor de rinichi sau de 
formarea pietrelor la rinichi.

Recomandat este să nu adaugi 
zahăr în sucul de portocale, pentru 
că poate afecta sănătatea dinţilor. 
Când decojeşti portocale, nu înde-
părta căptuşeala albă care încon-
joară fructul, deoarece aceasta este 
la fel de hrănitoare ca fructul. .

INDIFERENT DE ANOTIMP  .  BENEFICII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Este adevărat că metabolis-
mul lucrează la capacitate mai 
mică pe timpul nopţii, dar asta 
nu înseamnă că trebuie să te 
culci fl ămând/ă. De fapt, este 
recomandat să mănânci ceva 
înainte de culcare, deoarece te 
ajută să dormi mai bine şi să-ţi 

completezi dieta. Iată două din-
tre cele mai sănătoase gustări 
pe care le poţi mânca înainte de 
culcare.

 Felii de banană 
cu nuci 

Este gustarea care previne 
foamea din timpul nopţii, reduce 
riscul de arsuri gastrice şi acidita-
tea. Atât banana, cât şi nucile sunt 

surse de aminoacizi, unul dintre 
ele - triptofanul - prevenind in-
somnia. Feliază o jumătate de ba-
nană  şi apoi adaugă o lingură de 
nuci pisate. Se mănâncă cu 30 de 
minute înainte de culcare.

 Lapte cu pudră 
de scorţişoară 

Bineînţeles, dacă vrei să 
te menţii în formă, ar trebui 

să alegi laptele degresat sau 
vegetal. 

Adăugând scorţişoară în lap-
tele fi ert, stimulezi metabolis-
mul şi digestia, fi ind o gustare 
foarte bună pentru seară. Pune 
la fi ert o jumătate de cană de 
lapte. Toarnă-l într-o cană şi 
adaugă scorţişoara. Bucură-te 
de băutură cu 20-30 de minute 
înainte de culcare. .

Două gustări de seară, 
foarte bune pentru siluetă

SUBSTANŢELE 

NUTRITIVE 

PREZENTE ÎN 

PORTOCALĂ SCAD 

RISCUL DE BOLI 

CARDIOVASCULARE

DIFERENŢA             

DINTRE FIBRELE 

SOLUBILE ŞI 

CELE INSOLUBILE
ALIMENTAŢIE. Reclamele 

ni le prezintă ca fi ind de folos în 

prevenirea constipaţiei, însă fi brele au 

şi alte calităţi pentru care este bine să 

le consumi. De exemplu, sunt benefi ce 

în reglarea nivelului colesterolului şi 

în reducerea riscului de a dezvolta 

cancer de colon sau de sân. Atât 

fi brele solubile, cât și cele insolubile 

sunt nedigerabile, nefi ind absorbite 

în sânge. Din acest motiv, fi brele 

furnizează zero calorii organismului. 

Fibrele insolubile sunt responsabile de 

controlul şi de reglarea nivelului pH-ului 

din interiorul intestinelor, fi ind de folos 

în activitatea mişcărilor intestinale. 

De asemenea, consumul lor previne 

constipaţia, elimină substanţele toxice 

din colon şi previne producerea 

substanţelor cancerigene. Printre cele 

mai cunoscute se numără: tărâţele de 

grâu, fasolea, lintea sau seminţele de in. 

Fibrele solubile au funcţia de a reduce 

nivelul colesterolului rău din sânge 

şi al lipidelor, deoarece absorb acizii 

graşi din tubul digestiv. De asemenea, 

micşorează riscul apariţiei bolilor de 

inimă şi reglează nivelul zahărului din 

sânge, fi ind recomandate mai ales 

celor care suferă de diabet. În topul 

fi brelor solubile se regăsesc: tărâţele 

de psyllium, avocadoul, varza 

de Bruxelles, soia, cartofi i dulci, 

sparanghelul şi fructele. . R.B.AR
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Viceprimarul din Târgu Bujor, 
declarat incompatibil de ANI
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ciprian Chelăraşu, vicepri-
marul oraşului Târgu Bujor, 
este acuzat de Agenţia Naţiona-
lă de Integritate (ANI) că s-a afl at 
în incompatibilitate, întrucât, 
începând cu data de 22 iunie 
2012, a exercitat, simultan cu 
funcţia de viceprimar, pe cea de 
administrator al SC Clearland 
SRL, iar începând cu data de 27 
august 2012 - calitatea de titu-

lar întreprindere individuală la 
Chelăraşu Ciprian Întreprinde-
re Individuală.

Potrivit Legii nr. 161/2003, 
funcţia de viceprimar "este in-
compatibilă cu (...) lit. d) funcţia 
de preşedinte, vicepreşedinte, 
director general, director, ma-
nager, administrator, membru 
al consiliului de administraţie 
ori cenzor sau orice funcţie de 
conducere ori de execuţie la 
societăţile comerciale, inclusiv 
băncile sau alte instituţii de 

credit, societăţile de asigurare 
şi cele fi nanciare, la regiile auto-
nome de interes naţional sau lo-
cal, la companiile şi societăţile 
naţionale, precum şi la instituţi-
ile publice [...] lit. g) calitatea de 
comerciant persoană fi zică [...] 
lit. k) orice alte funcţii publice 
sau activităţi remunerate, în 
ţară sau în străinătate, cu ex-
cepţia funcţiei de cadru didactic 
sau a funcţiilor în cadrul unor 
asociaţii, fundaţii sau alte orga-
nizaţii neguvernamentale“.

Inspectorii de integritate au 
precizat că Ciprian Chelăra şu nu 
a depus la dosarul de evaluare un 
punct de vedere în exercitarea 
dreptului la apărare.

Potrivit site-ului Primăriei 
din Târgu Bujor, Ciprian Che-
lăraşu este viceprimar din anul 
2012. .

Elevul gălăţean Andrei 
Stoian a mai descoperit 
patru stele
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Tânărul Andrei-Marian Stoian 

din comuna Schela, în vârstă 

de 17 ani, pasionat de 

astronomie, a mai reuşit o 

performanţă în acest domeniu, 

descoperirea a patru noi stele 

variabile, care vor purta numele 

comunei din care este originar 

- Schela (Schela V2, Schela V3, 

Schela V4 şi Schela V5). 

În perioada ianuarie 2017 - ia-
nuarie 2018, Andrei a continuat 
să facă observaţii cu telescopul 
principal al observatorului as-
tronomic din Schela, acesta fi ind 
motivul pentru care stelele au 
fost botezate cu numele comunei 
gălăţene. Schela V3 şi Schela V5 
sunt stele variabile de tipul EW 
(W Ursae Majoris) numite şi bina-
re în contact. Stelele variabile de 
tip W Ursae Majoris reprezintă 
un sistem format din două stele 
care orbitează în jurul centrului 
comun de masă. Aceste stele ale 
sistemului binar au suprafeţele 
în contact şi se deformează re-
ciproc, având forme elipsoidale 
datorită atracţiei gravitaţionale 
şi a rotaţiei rapide. În acelaşi 
timp, aceste stele se eclipsează 
reciproc, ceea ce face să existe o 
variaţie a strălucirii sistemului 
binar.

Schela V2 şi Schela V4 sunt 
stele variabile de tipul EA (β Per-
sei/Algol). Stelele variabile de ti-
pul EA sunt sisteme formate din 
două stele care orbitează în jurul 
centrului comun de masă. Aces-

LA OBSERVATORUL SĂU DE LA SCHELA  .  ASTRONOMIE

Şofer băut, 
depistat       
la volan

TRAFIC. Poliţiştii tecuceni au 
depistat, pe DJ 253, pe raza comunei 
Cudalbi, un bărbat în vârstă de 28 de 
ani, care conducea un autoturism, 
sub infl uenţa alcoolului. Testarea 
alcoolscopică a indicat o valoare de 
0,72 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Şoferul a fost condus la spital în 
vederea prelevării de mostre biologi-
ce, pentru stabilirea concentraţiei de 
alcool în sânge, poliţiştii întocmind 
dosar penal pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de conducere a unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului. . T. M.

 LĂSATA SECULUI 

DE BRÂNZĂ
TRADIŢII. Postului Paştelui 

va începe anul acesta luni, 19 

februarie. Tradiţia spune că, la 

acest sfârşit de săptămână, când 

este „lăsata secului de brânză“, se 

fac focuri pe dealuri, prin curţi sau 

grădini, pentru a se face curăţenie 

şi pentru a se arde uscăturile. 

Tinerii ies noaptea cu torţe aprinse 

pe dealuri, ca să alunge frigul şi 

iarna. În amintirea celor morţi, în 

această săptămână se lasă pe 

pervazul geamului, într-o farfurie, 

o felie de pâine, un pahar cu vin şi 

plăcintă cu brânză, până duminică 

seara. Toată săptă mâna, oalele şi 

cratiţele trebuie aşe zate cu gura în 

jos, pentru a fi  ferite de pagubă.  În 

această duminică, obiceiul spune 

că mesele trebuie să se termine 

cu un ou fi ert şi că trebuie să se 

mănânce în special bulz, un bulgăre 

de mămăligă, copt pe jar, cu brânză 

de oaie în mijloc. . V.L. 

  

DUMINICA 

IERTĂRII
OBICEIURI. Duminica 

aceasta este ultima înaintea 

începerii Postului Sfi ntelor Paşti. 

În tradiţia populară, e cunoscută 

ca „Duminica Iertării“, pentru că 

ortodocşii care vor să postească îşi 

cer iertare unii altora şi încep Postul 

Mare fără ranchiună. Săptămâna 

care se încheie este numită 

„săptămâna albă sau a brânzei“. 

Duminica trecută s-a lăsat sec de 

carne, iar în această duminică, de 

brânză. . V.L. 

te stele ale sistemului binar nu 
au suprafeţele în contact, dar se 
deformează reciproc, având for-
me elipsoidale, datorită atracţiei 
gravitaţionale, dar şi a rotaţiei 
rapide. În acelaşi timp aceste ste-
le se eclipsează reciproc, ceea ce 
face să existe o variaţie a strălu-
cirii sistemului binar. Descope-
rirea stelelor Schela V2 şi Schela 
V4, de tipul EA, reprezintă o pre-
mieră naţională în astronomie.

„Observaţiile astronomice au 
putut fi  realizate şi datorită aju-
torului oferit de către Primăria 
Schela, prin implicarea prima-
rului Maricel Petrea, precum şi 
a membrilor Consiliului Local 
Schela, care au facilitat achiziţi-

onarea unei monturi mai perfor-
mante, ce a îmbunătăţit precizia 
echipamentului, dar şi calitatea 
observaţiilor astronomice“, ne-a  
declarat Andrei Stoian.

Toate datele au fost raporta-
te către Asociaţia Americană a 
Observatorilor de Stele Variabi-
le (AAVSO - American Associati-
on of Variable Stars Observers), 
unde au fost incluse în baza de 
date internaţională a stelelor 
variabile, confi rmându-se astfel 
aceste descoperiri. Patru din cele 
cinci stele variabile descoperite 
de către elevul Andrei-Marian 
Stoian se afl ă în zona circum-
polară din România şi pot fi  
observate pe tot par cursul anu-

lui. Andrei-Marian Stoian este 
elev la Seminarul Teologic „Sf. 
Apostol Andrei“ Galaţi, dar şi 
membru al Astroclubului „Călin 
Popovici“, care funcţionează pe 
lângă Observatorul Astronomic 
al Complexului Muzeal de Ştiin-
ţele Naturii „Răsvan Angheluţă“ 
Galaţi. Încă din luna octombrie a 
anului 2016, Andrei-Marian Sto-
ian şi Ovidiu Tercu, coordonato-
rul Observatorului Astronomic 
Galaţi, au o strânsă colaborare 
care s-a concretizat prin descope-
rirea mai multor stele variabile. 
Adrian Stoian a descoperit steaua 
variabilă Schela V1 în noaptea de 
2 spre 3 ianuarie 2017. .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 decomandată, Mic.19, bl.G1 

(în bloc cu Secţia 3 Poliţie), 30 

mp, AC, termopane, CT 25000E. 

0744423423. (224612) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39A, 

etaj 3, imbunatatit. 32.900E negoci-

abil. 0725945942 (224567) 

 • Vând apartament 2 camere Micro 

17, zonă liniştită, etaj 4, 2 balcoane, 

mobilat, centrală, apă separat, îm-

bunătăţit, vedere spre oraş. 44000 

euro negociabil. 0740849086 

(224668) 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, etaj 1, îmbunătăţit 

(CT, izolat, gresie, faianţă, par-

chet, tâmplărie exterior- interior 

schimbată). Variantă schimb cu 

similar Timişoara. Tel. 0761322292 

(224731) 

 • Vând apartament semideco-

mandat Ţiglina 1, str. Saturn, et.2. 

Variantă schimb apartament, 

casă Timişoara. Tel. 0761322292 

(224732) 

 • Micro 19, decomandat, etajul 2, 

balcon, 32.000 euro(sau schimb). 

0747708566. (224762) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona Modern, et.2. Preţ negociabil. 

Telefon 0751641752 (222893) 

 • Vând apartament cu trei camere. 

Telefon 0763662838 (224422) 

 • Vând 3 camere dec. Micro 19, 

bl.M19, etaj 1. 0743411469 (224743) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, cu sau fără 

datorii. Banii cash. 0756553888 

(224674) 

 • Particular, cumpăr garsonie-

ră sau apartament cu 1 cameră. 

0747708566. (224763) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (223846) 

 • Cumpăr apartament, cu sau fără 

datorii. Banii cash. 0756553888 

(224675) 

 • Particular, cumpăr apartament cu 

2 camere cu banii cash. 0742686917. 

(224764) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(223897) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (223381) 

 • Vând casă la roşu pe DN 24, 

sat Şiviţa- Galaţi. Tel. 0742048177 

(224158) 

 • Vând casă+ teren, localitatea 

Siviţa. Tel. 0753697047 (224421) 

 • Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu. 

Preţ informativ 360.000 lei. Tel. 

0723572985 (224465) 

 • Casă str. Ştiinţei, utilată, mobilată, 

4 cameră, bucătărie, 2 holuri, 2 băi, 

camara, debara, magazie, gratar, 

terasă, gradina- 278 mp. 93000 

euro. Tel. 0757123957 (224488) 

 • Vânzare/ închiriere casă str. 

Domnească nr.89, lângă Mon 

Caprice. Tel. 0752902147 (224659) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (224695) 

 • Vând casă nouă Şiviţa. 0740028092 

(224697) 

 • Vând casă 720 mp, Parc CFR, 

stare bună. Preţ 70000 euro. Tel. 

0773209066 (224736) 

 • Vând casă şi dependinţe, cu 

suprafaţa de 1646 mp, comuna 

Independenţa/ Galaţi. Preţ negoci-

abil. Telefon 0731742307 (224739) 

 • Vând casă Vânători, 144 mp, P+M, 

cu teren 300 mp. 0770600906. 

(224754) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate.0725945942 (222933) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (223382) 

 • Închiriez apartament o cameră, 

renovat, cuplu sau tineri căsătoriţi. 

0770512938 (224514) 

 • Primesc în gazdă 2 fete. 

0754901841 (224541) 

 • Închiriez apartament o came-

ră, mobilat, la vilă. 0749492893 

(224625) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, lux, 

complet utilat, 350E. 0748632329 

(224631) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, nemobilat, et.1, zona General. 

0729769436 (224640) 

 • Închiriez garsonieră pe ter-

men lung, bl.I4, Ţiglina 1. Telefon 

0721072763 (224661) 

 • Ap. 2 camere mobilat şi utilat, zona 

Ţig.1. Preţ 1000 lei. 0748387597 

(224662) 

 • Închiriez apartament una came-

ră, mobilat şi utilat, zona IREG. Tel. 

0744199254 (224691) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0749368034 (224742) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • 30 mp pretabil frizerie- coafor, ca-

binet medical, prestări servicii etc. 

0747481044 (224621) 

 • Închiriez spaţiu 60 mp, compar-

timentat, toate utilităţile, pretabil 

birouri, salon cosmetică, cabinet 

notarial. 0755073820 (224630) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 

vad comercial bun. 0745207235 

(224638) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 

Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 

Tel. 0740020335. (224033) 

 • Vând teren 865 mp în Satu Costi, 

Galaţi. Tel. 0722936097 (224460) 

 • 1000 mp Pechea, zonă ne-

inundabilă, toate utilităţile. 

0770259146 (224463) 

 • Vând loc de casă 2200 mp, în 

comuna Tudor Vladimirescu. Tel. 

0754466557 (224499) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/mp. 0762321440 (224583) 

 • PF vând 536 mp cu casă bă-

trânească pe str. Morilor. Telefon 

0748234556 (224617) 

 • Vând teren intravilan sat Vasile 

Alecsandri, com. Braniştea, 880 mp, 

7E/mp. Tel. 0751546173 (224636) 

 • Vand teren Tulucesti, aproape de 

DN, toate utilitatile, 900 mp. Pret 

10.000E. 0743031714 (224679) 

 • Vând teren agricol 3 ha, zona 

Bădălan. 0741494742 (224687) 

 • Vând urgent teren 866 mp cu des-

chidere 17,5m, Bariera Traian. Tel. 

0748027258 (224722) 

 • Vând teren, 500 mp, Satu 

Costi, lângă Metro. 0723966075, 

0723393669 (224723) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Proprietar, vând urgent cabi-

net stomatologic, utilat. Telefon 

0724208555 (224310) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Logan 1,4 MPI, 2200E 

negociabil. Tel. 0753756676 

(224462) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(223454) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând locuri de veci la cimiti-

rul Eternitatea şi Sf. Lazăr. Tel. 

0728927371, 0341430045 (224062) 

 • Vând lapte capră. Tel. 0749545012, 

0756809811 (224104) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(224393) 

 • Vând sobe teracotă. Telefon 

0745647582 (224441) 

 • Vând fotolii noi. 0769861831 

(224660) 

 • Vând căruţ persoane cu dizabi-

lităţi (Germania). Tel. 0749324274 

(224717) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (223863) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (223866) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn trecut de 40, iubitor de 

viaţă, doresc cunoştinţă doamnă 

să ţină pasul cu mine. 0749435270 

(224596) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm 

parchet lemn masiv. Utilaje profe-

sionale KunzleTasin. 0724871337. 

(222466) 

 • Executăm amenajări interioa-

re- exterioare, gresie, faianţă, par-

chet, glet, rigips etc. 0751508920 

(224524) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (224622) 

 • Reparaţii televizoare, cuptoare mi-

crounde. Tel. 0741486120. (224758) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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program
mică publicitate

 • INSTALATOR-MONTAJE- se-

parări apă, termice, centrale. 

0758630415 (224647) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-

pante, mansarde, scurgeri pluvia-

le, aerisiri, jgheaburi. 0726835985 

(224750) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boilere. 

0726835985 (224751) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (224752) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (223283) 

 • Societate Comercială anga-

jează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru califi care la locul 

de muncă în domeniul auto. 

Selecţii zilnic în bdul George 

Coşbuc 188, acces prin str. 

Dorobaţi. Tel. 0740461473 

(223766) 

 • Caut persoane pentru agricul-

tură Italia (la vie). Telefon con-

tact 00393803794152 (Giovani). 

(223769) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(223856) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariu atractiv. 

0755763120 (223918) 

 • Restaurant Cafe Anglais angajea-

ză ajutor de bucătar şi bucătar. Tel. 

0743599562 (223919) 

 • METCHIM SA Galaţi an-

gajează Matriţer-reglor ma-

triţe. Doritorii vor depune 

C.V.-ul la sediul societăţii din 

Calea Prutului nr.12 (incinta 

MENAROM) sau pe adre-

sa email carmen.popovici@

metchim.ro. Relaţii la tel. 

0236.448.531(int.203), între 

orele 8.30 – 14.00. (223970) 

 • BURGER FACTORY BISTRO 

angajează personal: barmani, 

ospătari, ajutor bucătar, spălă-

tor. Relaţii 0740657946, după ora 

9,00 (224332) 

 • SC MEDIA TRANS SRL an-

gajează: lucrător comercial în 

benzinărie+ secţia de curăţat co-

voare „Carpet Clean“. Califi care 

la locul de muncă şi salariza-

re motivantă. Tel. 0744626821 

(224364) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar. Tel. 0756494812 

(224376) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTAR/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experien-

ţă. Salariu atractiv şi la timp. 

0758223259 (224411) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul motivant şi 

la timp. 0767441177 (224412) 

 • ANGAJAM SOFER PROFE-

SIONIST C,E TIR TRANSPORT 

INTERN SI DISPECER 

(EXPEDITIOR) AUTO. TEL. 0726 

730 095 (224442) 

 • Societate comercială anga-

jează şofer distribuţie 3,5t. Tel. 

0732888242 (224446) 

 • Angajam fi erari, dulgheri, zi-

dari. Salariu atractiv. Telefon 

0751315049 (224454) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 

0745647582 (223978) 

 • SC angajează manipulant mărfuri 

granit. Relaţii telefon 0747226629, 

luni- vineri, 9,00-16,00. (223995) 

 • UNION JACK PUB, situat la par-

ter Hotel Faleza, angajează perso-

nal cu experienţă şi fără experienţă 

pentru bucătărie. Relaţii la telefon 

0752952536 (224144) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 

0740425775 (224199) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 

la telefon 0774097396 (224214) 

 • SC angajează funcţionari eco-

nomici, contabili şi economişti. 

CV-urile se depun la adresa: offi ce.

resursegp@gmail.com (224294) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(224314) 

 • Magazin alimentar non-stop 

angajează vânzătoare. Telefon 

0755996883 (224315) 

 • Angajez vânzătoare pentru grătar 

de mici. 0746426697 (224469) 

 • BOULEVARD PUB angajează aju-

tor bucătar. Relaţii la nr. 0753615295 

(224479) 

 • Angajăm sudor electric 

şi lăcătuş naval. Telefon 

0740531490 (224481) 

 • Angajăm vânzătoare cu experien-

ţă pentru magazin încălţăminte din 

piele. 0746587294 (224483) 

 • Grupul de fi rme Ginavidor 

Galaţi angajează manipulanţi 

mărfuri şi conducători auto 

cat.C, C+E, pentru trasnport 

marfă intern şi internaţional. 

CV-uri: trans@ginavidor.ro 

(224486) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Relaţii la telefon 0746368247 

(224498) 

 • Angajam urgent SUDORI în 

Mig-Mag si LACATUSI con-

strucţii metalice. Persoana 

de contact dl. Martellotta 

Tommaso. TEL.0748918883 

(224506) 

 • Angajez fi erar betonist pentru 

construcţii în Bucureşti. Ofer caza-

re+ salariu atractiv. Tel. 0728131014 

(224511) 

 • Angajez vânzătoare cu experien-

ţă. Tel. 0740104845 (224522) 

 • Angajam marinar stagiar şi meca-

nic stagiar fl uvial vorbitor engleză 

sau germană nivel de bază, pentru 

motor slep de 80 m, sector inter-

naţional. Se oferă diurnă ambarca-

re 20 euro/ zi, alimente 7 euro/ zi, 

transport plătit şi salariu minim în lei. 

Forma de navigaţie A1. Informaţii tel. 

0744203075 (224525) 

 • Angajez mecanizator agricol, 

Galaţi. 0746938623 (224530) 

 • Societate angajează zugravi- 

faianţari, cu experienţă. Relaţii 

tel. 0745023140 (224537) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (224548) 

 • Angajăm ospătari/ ospătăriţe şi 

personal bucătărie. Salariu 1400- 

1800 lei. Restaurantul Corabia 

Piraţilor, str. Traian nr.6, interviul 

12,00-13,00. (224553) 

 • Angajez sau închiriez post de frize-

rie. Tel. 0747777609 (224566) 

Societate comercială ANGAJEAZĂ 
în cadrul atelierului de service auto

CV-urile se pot transmite la adresa
de mail service.auto@tancrad.ro 

şi la fax 0236.826.723.

ELECTRICIAN AUTO
MECANIC AUTO
VULCANIZATOR

ŞOFERI
Societate comercială angajează

transport produse periculoase
care să îndeplinească următoarele condiţii:
* permis conducere categoriile C+E;
* atestate profesionale marfă+ADR cisterne 
  şi colete clasa 3 şi 9 valabile;
* cu experienţă în domeniu.

CV-urile se pot transmite la fax 0236.826.723 
şi la adresa de mail logistica@tancrad.ro

PRESTĂRI 

SERVICII
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Restaurant CORSO angajează 
bucătar, ajutor bucătar, spălă-
tor vase, pizzar, ajutor pizzar. Tel. 
0752209862 (224570) 

 • SC TBI CREDIT IFN SA an-
gajează ofi ţer credite. CV-uri la 
email: monica.sauciuc@tbicre-
dit.ro (224587) 

 • Angajez frizeriţă cu ceva experien-
ţă. Tel. 0740018285 (224598) 

 • Angajăm conducător auto pe au-
toutilitare mai mici de 3,5 to. CV-urile 
se depun la: secretariatgl@ecofi re.
ro (224601) 

 • SC angajează strungari, frezori, 

borwerghist. Tel. 0744779518 

(224602) 

 • Angajez economist. CV-ul la adre-

sa nic_nic36@yahoo.com sau relaţii 

la tel. 0754638716 (224611) 

 • Angajez patiser program 6,00-

14,00, salariu motivant; şi vânzătoa-

re mag. alimentar. Tel. 0723563587 

(224626) 

 • SC As Energ angajează macaragiu 

pod rulant, macaragiu comandă la 

sol; autorizaţi. Telefon 0756035601 

(224646) 

 • Angajam urgent ELECTRICIAN 

SI SUDOR. Momentan lucrarile se 

desfasoara pe platforma Arcelor 

Mittal. Relatii la tel. 0336.802034 

(224650) 

 • SC Bangsonic SRL angajează 

muncitori necalifi caţi. Relaţii la tel. 

0236490684 (224663) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru cofetărie. Tel. 0747065531 

(224678) 

 • Societate construcţii anga-

jează: dulgheri, fi erari betonişti. 

0725782409 (224680) 

 • Restaurant Casa Românească 

angajează ospătari cu experien-

ţă şi paznic. Tel. 0743959582 sau 

0745569953 (224698) 

 • Angajăm muncitori amenajări inte-

rioare. Tel. 0740337915 (224701) 

 • Companie angajează: ope-

ratori maşini CNC, electrician, 

stivuitorist autorizat, trefi lor, 

ambalator, şoferi profesionişti 

cat B-C-E şi şofer cat. D. C.V. 

la 0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro (224730) 

 • Societate comercială angajează 

bucătar, ajutor de bucătar, gratara-

giu, spălător vase. Tel. 0767874832 

(224733) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori necalifi caţi pe platforma 

Arcelor Mittal. Tel. 0757463905 

(224734) 

 • Angajez şofer TIR, pe ţară. Tel. 

0742531599 (224749) 

 • SC CITADINA 98 SA Galaţi, 

cu sediul în str. Siderurgiştilor 

nr. 7, angajează în condiţii 

avantajoase: dulgheri, zidari, 

zugravi, fi erari betonişti, in-

stalatori sanitari, instalatori 

reţele apă canal. CV-urile se 

depun la sediul societăţii. 

(224760) 

 • ANGAJEZ TEHNICIANA 

VETERINARA PENTRU FARMACIE 

VETERINARA. RELATII LA 

TELEFON 0744786248 (224768) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează economist cu ex-

perienţă de minim 3 ani în 

domeniul fi nanciar contabil 

şi economist/ contabil pen-

tru salarii. CV-urile se depun 

la sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, telefon 

0236448931 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro (224769) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, izolatori, lăcătuşi şi tubulatori. 

Tel. 0741022960 (224770) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Caut loc de muncă paznic nu-

mai de noapte. Tel. 0734067630 

(224670) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (224395) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. 3-8. 

0742045272 (223363) 

 • Profesor matematică meditez con-

venabil curs intensiv. 0743016243 

(223983) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr.12358 pe numele Melinte Vasilica. 

Se declară nul. (224724) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

SC GLEMSY ART SRL 
GALAŢI

Angajează prin selecţie 

1 MECANIC UTILAJE – CU AUTORIZAŢIE

DE MACARAGIU ŞI PERMIS DE CONDUCERE 

CATEGORIILE B ŞI C

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea 

interviurilor se fac la punctul de lucru al societăţii din 

bdul George Coşbuc nr. 19A, în Complex Comercial 

Piaţa Turist (bl. M1-M2)

Tel: 0760696815/ 0236459039.

OFERTE 

DE SERVICIU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

Suntem alături de colega noas-

tră Panait Mădălina la des-

părţirea de mult iubitul ei tată,

Sincere condoleanţe şi 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Colectivul Spitalului Militar 

Galaţi.

MIHORDEA
GHEORGHE

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 2 ani de când a plecat 

în lumea tăcerii cel care a fost soţ, 

tată, socru şi tataie, MARIN 

NECULAI. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Soţia, copiii şi ne-

poţii. (224429) 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 

nr. marcă 95894, pe numele Moisei 

Mugurel Viorel. Se declară nulă. 

(224729) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Marcu Lăcrămioara. Se declară nul. 

(224741) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr.44016, pe numele Mocanu 

Lucreţia. Se declară nul. (224766) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

CONSTATATOR PENTRU SEDIU 

FIRMA, PENTRU FIRMA FORTRAN 

SRL, CUI 14304905, J17/ 740/2001. 

(224767) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA IVESTI, titu-

lar al planului “AMENAJAMENT 

PASTORAL AL PAJISTELOR DIN 

COMUNA IVESTI”, cu amplasa-

mentul in COMUNA IVESTI, anunta 

publicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galati, in vederea obtinerii avizului 

de mediu. Informatiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galati, str. Regiment 

11 Siret nr.2 si la sediul titularului, 

COMUNA IVESTI, STR. GENERAL 

EREMIA GRIGORESCU NR.451, 

JUDETUL GALATI, de luni pana 

joi, intre orele 08.30-16.00 si vineri 

intre orele 8.30-13.30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic in scris 

la sediul APM Galati in termen de 18 

zile calendaristice de la data apariti-

ei anuntului. (224656) 

 • Societatea de distribuţie a ener-

giei electrice Muntenia Nord, su-

cursala Galaţi, titular al proiectului 

Alimentare cu energie electrică a 

locului de consum permanent sta-

ţie de tratare a apei+ front captare 

apă- lucrări pe tarif de racordare, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către APM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul susmenţionat, propus a 

fi  amplasat în sat Smulţi, comuna 

Smulţi, judeţul Galaţi. (224744) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

plecarea neaşteptată la Domnul 

a tatălui nostru, GUGIU MIHAI, 

63 ani. Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii „Sf. 

Ecaterina“, iar înmormântarea va 

avea loc sâmbătă, 17 februarie, 

ora 13.00, la Cimitirul „Cătuşa“. 

Nu te vom uita niciodată. Copiii 

şi nepoţii. (224720) 

 • S-au închis, pentru totdeauna, 

acei ochi blajini şi minunaţi ai celui 

care ne-a fost soţ, tată, bunic şi stră-

bunic, RAICEA DUMITRU, 91 ani, 

fost pensionar CFR. Ai să ne lipseşti 

mult, dar îţi vom păstra veşnic amin-

tirea ta de om bun. Fam. Mihalaşcu 

Mircea şi Marcela, Mihalaşcu 

Petrică şi Valentina, Alexandru şi 

Eva-Maria. Defunctul este depus 

la Biserica Cimitir „Eternitatea“, iar 

înhumarea are loc duminică, 18 fe-

bruarie, ora 12.00, la acelaşi cimitir. 

(224727) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui care a 

fost soţ şi tată, MIHORDEA 

GHEORGHE. Corpul neînsufl eţit 

este depus la Capela Bisericii 

„Sf. Ana“. Slujba de înmormân-

tare va fi  duminică, 18 februarie 

2018, ora 12:00. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia 

(224748) 

 • Suntem alături de colega noas-

tră, Camelia Berbec, în aceste mo-

mente de grea cumpănă şi adâncă 

tristeţe, la despărţirea de cea mai 

dragă fi inţă, mama. Sincere con-

doleanţe familiei îndurerate. Colegii 

de la Liceul Tehnologic de Marină. 

(224753) 

 • Cu nemărginită durere amintim 

că se împlinesc 12 ani de la tre-

cerea în nefi inţă a iubitului nostru 

BULGARU LEONIDA. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Nu-l 

vom uita niciodată. Soţia, copiii 

şi nepoata. (224457) 

 • O clipă de aducere aminte, o ru-

găciune şi o lumânare aprinsă astăzi 

când se împlinesc 3 ani de la pleca-

rea spre veşnicie a dragului nostru 

soţ, tată şi bunic, CODREANU 

MARIAN. Bunul Dumnezeu să-l 

aibă în grijă şi să-l ocrotească! 

(224527) 

 • Se împlineşte un an de când ne-a 

părăsit scumpa noastră cumnată şi 

mătuşă, MARIN MARIA. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! Cumnatele 

şi nepoţii. (224430) 

 • S-au scurs nouă luni de la trece-

rea în nefi inţă a scumpului meu soţ 

POPA GHEORGHE. Îl rog pe bunul 

Dumnezeu să-ţi dea odihnă veşni-

că. Soţia Steriana. (224716) 

 • 18 februarie 1978, 40 ani de la 

incendiul din Piaţa UJCM, unde 

au murit 5 femei, printre care şi 

fosta mea colegă, OATU BOBIC 

CRISTINA. Le voi pomeni mereu. 

Ionel Cucu (224735) 

 • MARIA, ai plecat prea devreme 

şi nu am apucat să-ţi spunem cât 

de norocoase am fost că ne-ai 

fost mamă. Am vrea să putem fi  

măcar puţin din cât ai fost tu! 

Acum, la un an de când ne-am 

despărţit, regrete şi dor nemăr-

ginit. Săndiţa şi Camelia. 

(224651) 

 • De 11 ani trăim cu durere în su-

fl et, cu lacrimi în ochi şi mult dor 

de bunul nostru soţ, tată şi bunic, 

PRICOP GHEORGHE. Eşti şi vei 

fi  mereu în inimile noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! (224664) 

 • Sufl etul lui a părăsit trupul acum 

2 ani, lovit de boală, eliberându-l 

de suferinţă şi durere. Astăzi, 17 

februarie, i-am fi  spus „La mulţi 

ani!“. Nu te vom uita niciodată, 

PURCEL ALEXANDRU. Familia 

(224721) 

 PIERDERI  
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februarie

17

1600 u Încetează din viaţă [ars 
pe rug, din ordinul Inchiziţiei] 
GIORDANO BRUNO (n. 1548), 
astronom italian. 
1653 u Se naşte ARCANGELO 
CORELLI (m. 1713), compozitor, 
violonist, pedagog, dirijor italian.
1673 u Încetează din viaţă 
MOLIERE (JEAN BAPTIST 
POQUELIN) (n. 1622), scriitor, 
actor francez.
1766 u Se naşte ROBERT THOMAS 
MALTHUS (m. 1834), economist 
britanic.
1781 u Se naşte RENE THEOPHILE 
HYACINTHE LAENNEC (m. 1826), 
medic francez. A inventat, în 
1816, stetoscopul.
1827 u Încetează din viaţă 
JOHANN HEINRICH PESTALOZZI 
(n. 1746), pedagog elveţian, 
pro motor al învăţământului în 
mediul rural.
1851 u Se naşte ŞTEFAN HEPITES 
(m. 1922), fizician, meteorolog, 
unul dintre fondatorii Institutului 
Meteorologic din Bucureşti (1884), 
vicepreşedinte (1910-1913 şi 1919-
1921) al Academiei Române.
1856 u Încetează din viaţă 
HEINRICH HEINE (n. 1797), 
scriitor german.
1917 u Se naşte IOANA RADU (m. 
1990), interpretă de romanţe şi 
muzică populară.
1947 u Încetează din viaţă ELENA 
VĂCĂRESCU (n. 1864), scriitoare 
şi traducătoare franceză de 
origine română, membră de 
onoare a Academiei Române, 
laureată cu două premii ale 
Academiei Franceze.
1971 u Încetează din viaţa 
MIRON RADU PARASCHIVESCU 
(n. 1911), poet, publicist, tradu că-
tor, memorialist, eseist, dramaturg.
1972 u Încetează din viaţa ION 
PETROVICI (n. 1882, la Tecuci), 
filosof, eseist, pedagog, om de 
teatru, memorialist, om politic, 
vicepreşedinte (1938-1941) al 
Academiei Române.
2012 u Încetează din viaţă ION 
NICOLESCU (n. 1943), poet, 
prozator. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
Filialei UAPR Galaţi.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u

bis, Galaţi - vizavi de Biserica Greacă) 

Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

- Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Program de vizitare la secţiile Muzeului  u

de Istorie: miercuri-duminică, 9.00-17.00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Între 
lumi“ - miniaturi din ceramică realizate 
de Oleg Fulga, „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 
secrete“, „Rolul albinelor în natură“, „Cerul în 

mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, „Fosile vii 
- crabii potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei 
lumi dispărute: Coelacanthul“, „Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea 
se adaugă Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

- Biblioteca „V. A. Urechia“  u sâmbătă, închis, 
duminică, 8,00-13,00.
- Biblioteca Franceză  u sâmbătă-duminică, 
închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 17 februarie

Timişoara

 7  00

Cluj

 4  11

Bucureşti

8   11

Galaţi

 7  -2-2

Constanţa

 5  22

Braşov

 2  -7-7

Londra

 9  33

Paris

 8  33
Madrid

13  77
Roma

13 66

Chişinău

 3  -4-4

VARIABIL. Acest weekend va 
fi  predominant înnorat. Dacă astăzi 
va fi  în mare parte senin, mâine sunt 
preconizate averse. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 7 grade 
Celsius (astăzi), iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa -2 grade Celsius. 
Astăzi, sunt şanse de precipitaţii de 
circa 10 la sută, iar în următoarea 
zi de 60 la sută. Vântul va sufl a cu 
o viteză de până la 10 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va atinge 
valoarea de cel mult 770 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va atinge 
85 la sută.  . surse online

meteo 17-18 februarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:07 am

apune

 55:37 pm

07:00 Întrebări şi răspunderi (R)

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Zon@ IT

10:30 Banii tăi (R)

11:00 Cooltura (R)

12:00 Starea naţiei

13:00 #Creativ

13:30 Poveste după poveste

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Eurovision 2018 (R)

17:20 Eurovision 2018 (R)

18:15 Exclusiv în România

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Culisele Eurovision 2018

23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:10 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018

01:10  Tezaur folcloric (R)

02:00 Zon@ IT (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed                              

la Pro TV

11:00 Slappy şi ştrengarii

SUA, Comedie
12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Mă însoară mama (R)

15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Iron Man -                       

Omul de oţel 3

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

23:00 Adevărul absolut

SUA, Dramă, Thriller
00:45 Iron Man -                           

Omul de oţel 3 (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

03:00 Adevărul absolut (R)

SUA, Dramă, 
Thriller

04:30 Slappy             

şi ştrengarii (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Guess My Age –  

Ghiceste varsta (R)

11:00 Innorat cu sanse de 

dragoste (R)

SUA, Familie, 
Romantic

13:00 Observator

13:30 Seria Divergent:          

Allegiant (R)

SUA, Aventuri, SF
16:00 Observator

17:00 În timp ce tu dormeai

SUA, Comedie, 
Romantic

19:00 Observator

20:00 Malefi cent

SUA, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Mister

22:00 Asia Express (R)

01:00 Merlin

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

05:00 Guess My Age –         

Ghiceste varsta (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Trădarea

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă                         

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                          

lângă mine

15:15 Colierul                            

de turcoaze

Romania, Aventuri
17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile                          

Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Bravo, ai stil!                          

All Stars

01:30 Ştirile                          

Kanal D (R)

02:30 Ziua în care                          

mi s-a scris destinul (R)

Turcia, Dramă
04:30 Te vreau                          

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:55 O relaţie complicată

09:30 Anna şi Regele

SUA, Dramă
12:00 Gardienii Galaxiei Vol. 2

SUA, Acţiune, SF
14:15 Planul lui Maggie

SUA, Comedie, Dramă
15:55 Războiul stelelor - 

Episodul III: Răzbunarea 

Lorzilor Sith 

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:15 Povestea jucăriilor 3

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

20:00 Wilson

SUA, Comedie
21:35 Transformers: Ultimul 

cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:10 Nu te pune cu Zohan

SUA, Acţiune, Comedie
02:05 Suita paradisului

Olanda, Suedia, Bulgaria
04:15 Wilson

SUA, Comedie
06:00 Bambi

SUA, Animaţie

07:30 Sănătate cu de toate (R)

08:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
09:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 New York

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 Memorialul Durerii

14:30 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018

16:20 Invingători. Vremuri şi 

destine

18:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018 (R)

22:10 G.I. Jane

SUA, Dramă
00:20 Trenul de noapte spre 

Lisabona (R)

Germania, Elvetia, 
Portugalia, Mister

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă vi se propune o 

colaborare, vă sfătuim să nu 

o refuzaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să încasaţi o 

sumă de bani dintr-o afacere 

demarată cu ceva timp în 

urmă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia şi perseverenţa vă 

ajută să finalizaţi un proiect 

început cu mai mult timp în 

urmă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment prielnic 

pentru investiţii pe termen 

lung sau pentru a începe noi 

proiecte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi plin de elan şi aveţi 

iniţiative inspirate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Atenţie! Astăzi, aveţi tendinţa 

să vă asumaţi prea multe 

riscuri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să 

finalizaţi o lucrare începută 

cu mai mult timp în urmă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse mari de reuşită în 

tot ce v-aţi propus pentru azi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cu răbdare şi calm, aveţi 

toate şansele să rezolvaţi 

chestiunile importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi mari şanse de reuşită în 

tot ce faceţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să vă gândiţi 

bine înainte de a acţiona şi să 

fiţi prudent. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este indicat să evitaţi 

speculaţiile de orice fel. 

horoscop
17-18 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 17 FEBRUARIE 

ŢINUTUL DIN MIJLOCUL VERII
PRO CINEMA, ORA 22,30. 
comedie, dramă, 2013, SUA

Cu: Abigail Breslin, Chris Cooper, Ewan McGregor,  u

Julia Roberts, Margo Martindale, Meryl Streep 

Acţiunea filmului se petrece într-o localitate din statul 
Oklahoma, în luna august, şi urmăreşte relaţiile extrem 
de tensionate dintre membrii familiei Weston, care 
ascund multe secrete întunecate. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 18 februarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

368 CM

415 CM

415 CM

9 cm

8 cm

1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

406 CM

312 CM

264 CM

- 1 cm

- 1 cm

- 2 cm

1546 u Încetează din viaţă 
MARTIN LUTHER (n. 1483), 
reformator, fondatorul bisericii 
luterano-protestante.
1564 u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO BOUNARROTI 
(n. 1475), pictor, sculptor, arhitect 
italian.
1745 u  Se naşte ALESSANDRO 
VOLTA (m. 1827), fizician italian. 
A inventat pila electrică.
1871 u Se naşte HARRY 

BREARLEY (m. 1948), inventator 
britanic. A inventat oţelul 
inoxidabil.
1882 u Se naşte ION MIHALACHE 
(m. 1963, în închisoarea de la Rm. 
Sărat), om politic, preşedinte al 
Partidului Ţărănesc (1918-1926) 
şi al Partidului Naţional Ţărănesc 
(1933-1947).
1883 u Se naşte NIKOS 
KAZANTZAKIS (m. 1957), scriitor 
grec.
1885 u Se naşte, la Tecuci, EUGEN 
BOUREANUL (m. 1971), prozator, 
traducător.
1916 u Încetează din viaţă 
ELISABETA (n. 1843), regina 
României [soţia regelui Carol I]. 
S-a afirmat şi ca scriitoare, sub 
pseudonimul Carmen Sylva.
1932 u Se naşte MILOS FORMAN, 

regizor ceh, laureat cu două 
premii Oscar, cu premii la 
festivalurile de film de la Lucarno, 
Veneţia, Cannes, Berlin.
1946  u Se naşte MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (m. 2010),
critic de artă, eseistă, scriitoare. 
În perioada 1971-1990, 
muzeograf la Muzeul de Artă 
Contemporană din Galaţi.
1964 u Încetează din viaţă 
NORBERT WIENER (n. 1894), 
matematician american, 
considerat fondatorul ciberneticii.
1967 u Încetează din viaţă 
ROBERT OPPENHEIMER (n. 1904), 
fizician american, considerat 
„părintele bombei atomice“.
2016 u Încetează din viaţă 
UMBERTO ECO (n. 1932), filosof, 
scriitor italian.  V.G.

cronologie

u

onoollllllooogggie

februarie

18

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Replay

18:10 Lozul cel mare

18:45 #eusuntromânia

19:00 Secrete de război (R)

SUA, Documentar
19:50 Vorbeşte corect!

20:00 Telejurnal

21:00 Teaser Eurovision 2018

21:10  Eurovision 2018

00:10 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018

01:10  Ultima ediţie (R)

02:00 Cooltura (R)

02:50 #eusuntromânia

03:05 Telejurnal (R)

03:55 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Dansul Dragostei 4: 

Revoluţia

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

13:00 Ferma vedetelor (R)

15:00 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
17:00 Categoria grea în acţiune

SUA, Acţiune, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
22:45 Sucker Punch:                     

Evadare din realitate

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

01:00 Întâlnire explozivă (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 Sucker Punch:                 

Evadare din realitate (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Guess My Age –               

Ghiceste varsta (R)

cu Dan Negru
11:00 Universitatea monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie

13:00 Observator

14:00 Malefi cent (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

16:00 Observator

17:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş

21:30 Empire State: Lovitura 

Secolului

SUA, Acţiune, Dramă
23:30 Asia Express (R)

02:30 Empire State: Lovitura 

Secolului (R)

SUA, Acţiune, Dramă
04:15 Universitatea monştrilor (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Trădarea

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Colierul de turcoaze (R)

Romania, Aventuri
15:00 Asta-i România! (R)

16:30 Bravo, ai stil! All Stars (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Ochii din umbră

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (R)

Turcia, Dramă
04:15 Ochii din umbră (R)

cu Ernest
06:00 Teleshopping

08:40 Maşini 3

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Sport

10:25 Povestea jucăriilor 3

SUA, Animaţie, Aventuri
12:10 Inimă nebună

SUA, Dramă
14:00 Orbirea

SUA, Dramă
15:45 Războiul stelelor - 

Episodul IV: O nouă 

speranţă

SUA, Acţiune, Aventuri
17:50 Copiii domnişoarei 

Peregrine: Între două lumi

SUA, Belgia, Marea 
Britanie, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Maşini 3

SUA, Animaţie, Aventuri
21:45 Aici, acum

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Tentaţia seducţiei

SUA, Dramă
00:25 Drumul mântuirii

Germania, Cehia, Cuba, 
Dramă, Istoric

08:45 Poate nu ştiai

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 New York

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Alo, aterizează 

străbunica!

Romania, Comedie, Familie
14:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

15:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018 (R)

22:10 Un tip serios

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Comedie, Dramă

00:10 Alo, aterizează 

străbunica! (R)

Romania, Comedie, Familie
02:00 D’ale lu’ Mitică (R)

03:00 New York (R)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Păstrăv 
la cuptor

INGREDIENTE.  2 păstrăvi medii, 1/2 

legătură pătrunjel, 1 lămâie, 2 linguri ulei, sare de mare, 

piper;

PREPARARE. Se curaţă păstrăvii. Se usucă 

bine cu şerveţele de hârtie, se presară sare şi piper, 

inclusiv în interior. Se taie lămâia în două, pe lungime. 

O jumătate se taie rondele subţiri. Se introduc feliile în 

peşte, apoi pătrunjelul întreg. Se unge fi ecare păstrăv 

cu o lingură de ulei. Se încinge cuptorul. Pe o plită încin-

să se coc păstrăvii pe o parte, până prind o rumeneală 

plăcută. Se întorc cu grijă şi se mai lasă un minut. Se 

introduce tigaia cu păstrăvii în cuptorul încins şi se coc 

10 minute. Se servesc cu restul de lămâie. , R. C.

u Farmecul mămicilor.
“Ştii, eu am un copil!”, era replica 
nevinovată, care, dacă nu acţiona 
ca un pumn în plex pentru 
bărbatul în căutare de partenere 
“fără obligaţii”, reuşea să-l pună 
pe fugă. Ei bine, vremurile acelea 
pare că s-au cam dus, iar bărbaţii 
au descoperit farmecul irezistibil 
al femeii care a devenit deja 
mamă. N-o spun eu, ci a spus-o 
chiar Silviu Prigoană, la “Refresh 
by Oana Turcu”, pe Antena Stars. 
Considerat o lungă perioadă de 
timp unul dintre cei mai râvniţi 
burlaci de pe plaiurile mioritice, 
Prigoană a mărturisit că un 
criteriu important după care 
şi-a ales şi îşi alege partenerele 
de viaţă îl reprezintă prezenţa 
copiilor în vieţile acestora: “E 
foarte simplu. Nu sunt interesat 
de o relaţie dacă ea nu are copii. 
Pentru că nu ar putea înţelege. 
N-ar avea cum să înţeleagă ce 
înseamnă să mergi cu copiii 
la mare, cu copiii în vacanţă, 
cu programul copiilor. Una e 
programul ei ca tânără jună fără 
obligaţii, alta e când începi să ai 
alte priorităţi în viaţă. Pentru 
mine, o femeie care nu are copii e 
neinteresantă. Mă refer la relaţii 
de lungă durată, nu la o ieşire 
de-o seară”, a spus Prigoană.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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IN EXTREMIS:   u WEEKEND, 
PI, ACTORI, OLT, ROCI, SOSIE, C, 
ENCARPA, OCTET, BATA, PRE, 
IUIT, D, SARITA, AUR, MARO, 
ARME, OP, IROD, AS, CERSIT, 
ORE.
ARITMOGRIF: u

COMPLEMENTARE.
FUGA VOCALELOR:  u C, O, L, 
M, ARC, E, PLASTICIAN, ROND, 
ARTICULATA, REA, TRAITORI, 
ELAN, R, IT, ARAMIT, VAS, STAR, 
ITEL, PUTIN, ATAC, ATIPIT, 
GO, STOPAT, REAPARUT, ERA, 
BRUSCA, BRE.

ÎNCRUCIŞARE: u ZANACEAREA, 
EDICUL, AST, RAMURIMICI, 
OMI, ABIA, P, B, CALEM, CI, 
APASARATA, RA, EMA, ARA, 
AVIZA, PRUT, TANARAFATA, 
TITEI, NAS.
CONFETTI:  u LICURICI, U, 
ERATE, AMIN, TORENT, ERA, 
ONOR, RANI, PI, ESEISTA, 
ICS, UZ, IAD, S, TERIST, R, 
ELITA, TATE, TALI, PATOS, ET, 
CATRENE.
RECONSTITUIRE:  u NU E 
PENTRU CINE SE PREGĂTEŞTE, 
CI PENTRU CINE SE NIMEREŞTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

ROTOFEI, TR, ARATATOARE, 
ZICERI, UED, BEAT, CARMA, 
A, NIMIC, UR, TEI, AA, ARI, ET, 
URNITA, RATII, DATA, EPATARE, 
OP, ASA, AMARA.

OCTAVE:  u R, P, L, F, P, CAT, 
VERIDICITATE, RA, METICULOSI, 
POT, SUPARATORI, VINA, NA, ERA, 
SEPIE, C, FERICIRE, NISTE, RAFT, 
ETATE, EST, RATOIT, ETALA, EE, 
TESITURA, ETICI. 

remember
Nicolae Dan Cristescu (1929-1992)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Matematicianul Nicolae Dan 
Cristescu s-a născut pe 17 februa-
rie 1929, în localitatea Chelmenţi 
[azi, Ucraina]. A absolvit, în 1951, 
Facultatea de Matematică a Uni-
versităţii Bucureşti. În 1955, şi-a 
susţinut teza de doctorat, cu titlul 
„Asupra unor probleme dinamice 
ale teoriei plasticităţii“. Din 1951 

şi până în 1992, a fost asistent, 
conferenţiar şi profesor la Facul-
tatea de Matematică a Universită-
ţii bucureştene. În 1992, a predat 
şi la Universitatea Gainesville, din 
Florida.

Din 1953, Nicolae Dan Cristes-
cu a desfăşurat activitate ştiin-
ţifi că în domeniul teoriei plasti-
cităţii, domeniu neabordat până 
atunci în România şi care s-a do-
vedit de mare importanţă în di-
verse sectoare ale tehnicii. Dintre 

lucrările sale, unele elaborate în 
colaborare, se numără „Mecanica 
materialelor compozite“, „Teoria 
plasticităţii cu aplicaţii la prelu-
crarea metalelor“ ş.a. În 1965, i 
s-a decernat Premiul Academiei 
Române.

Pe 9 martie 1991, a fost ales 
membru corespondent, iar în de-
cembrie 1992 a devenit membru 
titular al Academiei Române.

S-a stins din viaţă pe 11 decem-
brie 1992.  .

Catastrofa din parcul 
moscovit Transvaal

FEBRUARIE 2004  . TRAGEDIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Pe 14 februarie 2004, 
acoperişul parcului acva-
tic Transvaal, afl at într-o 
suburbie din Moscova, s-a 
prăbuşit, omorând 28 de 
persoane şi rănind 193 
de oameni. Accidentul s-a 
produs când peste princi-
palul bazin al acvaparcu-
lui s-a prăbuşit acoperişul 
din plăci de beton şi grinzi 
metalice, în total 5.000 de 
metri pătraţi. În momen-
tul tragediei, în parc se 

afl au aproximativ 1.300 de 
persoane, circa 420 dintre 
aceştia găsindu-se în zona 
acvatică peste care s-a pră-
buşit cupola.

Conform ofi cialilor 
ruşi, suma totală a com-
pensaţiilor s-a ridicat la 7,2 
milioane de ruble. Prima-
rul Moscovei, Iuri Lujkov, 
a hotărât ca familiile celor 
care şi-au pierdut viaţa să 
primească câte 100.000 de 
ruble, iar cei care au fost 
răniţi şi spitalizaţi să be-
nefi cieze de un ajutor bă-
nesc de 50.000 de ruble. Nu 

au fost uitaţi nici cei care 
au scăpat cu răni uşoare, 
compensaţia pentru cei ce 
nu au necesitat internare 
fi ind de 4.000 de ruble. 
Pentru pierderea obiecte-
lor personale în urma ac-
cidentului, a fost stabilită 
o despăgubire de 10.000 de 
ruble.

Acvaparcul Transvaal, 
complex situat în sudul 
Moscovei, a fost construit 
de o fi rmă din Turcia, după 
un proiect rusesc, şi a fost 
dat în folosinţă în septem-
brie 2002. .
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 r loto 5/40

17 29 8 10 14 6

super noroc 12 2 518

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 583.157,20 -

II (5/6) 1 26.796,40 -

III (4/6) 110 243,60 -

Fond total de castiguri: 636.750,00 

lo joker

plus noroc 09462 5

45 44 2 32 10 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 160.949,28 16.111.839,06

II (5/5) REPORT 34.799,84 34.799,84

III (4/5+J) 1 34.799,84 -

IV (4/5) 24 724,99 -

V (3/5+J) 54 402,77 -

VI (3/5) 1.258 44,95 -

VII (2/5+J) 829 31,48 -

VIII (1/5+J) 4.646 17,78 -

Fond total de castiguri: 16.385.887,82 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

30 33 5 2 34 19

noroc 5130775

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 209.194,99 709.194,99

II (5/6) 6 11.621,94 -

III (4/6) 309 225,66 -

IV (3/6) 4.597 30,00 -

Fond total de castiguri: 986.568,31 
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MOACA, 

tranSPORT 

NAŢIONAL
PAMFLET. Consilierii locali 

au defi nitivat lista cu categoriile sociale 

care primesc subvenţii la transportul în 

comun şi au ajuns la concluzia că doar 

brăilenii care vin în vizită la Galaţi vor 

mai cumpăra bilet. > pag. 09

UN ŞAHIST, 

CAMPION                       

LA POKER
CÂŞTIG. Gălăţeanul Radu 

Dănuţ, jucător de şah legitimat 

la ACS Smart, este şi jucător 

profesionist de poker, iar recent a 

reuşit un câştig de 180.000 de euro, 

la un turneu desfăşurat în Slovenia.  

> pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  12 - 17 februarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 sâmbătă

12 - 17 februarie 2018
6

PREMIERĂ PE ŢARĂ LA TEATRUL DRAMATIC . SPECTACOL

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro

Astăzi şi mâine, de la ora 19.00, 
în Sala Mare a Teatrului „Fani 
Tardini“, un spectacol-eveniment: 
„Uluitoarele numere de singurăta-
te ale lui Edward Gant“, piesă a sco-
ţianului Anthony Nielsen. Regia 
este semnată de Dragoş Alexandru 
Muşoiu, absolvent UNATC (dar şi 
de ştiinţe economice), care şi-a în-
ceput cariera în forţă, ca regizor 
asociat la „Iulius Cesar“, de Sha-
kespeare, la Naţionalul craiovean. 
Scenografi a superbă - în metal! 
- e semnată de Andreea Negrilă, 
arhitect, peisagist şi scenograf la 

multe spectacole din ţară, inclusiv 
la Naţionalul bucureştean. Muzica 
este compusă de gălăţeanul Eugen 
Dan Drăgoi, doctor în Muzică, fost 
bursier în Canada.

E o premieră absolută pe ţară! 
În Marea Britanie, au fost vreo 
trei montări. „Este cam al cinci-
lea spectacol montat până acum 
în lume“, mi-a spus regizorul, la 
întâlnirea dinainte de premieră, 
la care a participat şi directorul 
artistic al teatrului, regizorul 
Radu Nichifor, alături de unul 
dintre membrii distribuţiei: Ionuţ 
Moldoveanu. În „un soi de come-
die neagră, mister şi realism ma-
gic“, între teatru şi circ, în piesă 

evoluează un personaj grotesc, 
tragicomic, real (!), eroul inter-
pretat de actorul Cristian Gheor-
ghe - one man show! Prin vreo 15 
roluri trece fi ecare dintre actorii 
Oana Mogoş, Ionuţ Moldoveanu 
şi Vlad Volf! Regizorul a făcut şi 
traducerea textului. Răsfoind tex-
tele grupării britanice nouăzeciste 
„In-Yer-Face“ (dramaturgii rebeli 
Mark Ravenhill, Sarah Kane şi 
Anthony Nielsen), grup poreclit 
şi „Cool Britannia“, cu texte şo-
cante („intraductibile“, consemna 
criticul Cristina Modreanu - deci, 
mare curaj pentru traducător!), 
cunoscută pentru violenţa limba-
jului, a descoperit acest text, care 

începea… de-a dreptul poetic! Va 
fi  ca în spectacolul unui magician 
care îşi etalează la fi nal trucurile, 
dezvăluie Radu Nichifor. Publicul 
vede şi culisele, maşiniştii intră în 
scenă şi joacă rolul... maşiniştilor. 
Scenele se succed  în Anglia, în Si-
cilia sau într-un spaţiu imaginar. Se 
râde, cu zâmbetul pictat al clownu-
lui, care poate plânge în inima lui. 
„Am văzut câteva spectacole mon-
tate de Dragoş, am remarcat nota 
sa jucăuşă şi am avut încredere să-l 
invităm. Nu propunem un regizor 
fără să-i fi  văzut măcar un spectacol 
înainte“, spune  Radu Nichifor, care 
se declară mai liniştit ca niciodată 
în privinţa reuşitei.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Edward Gant cel „sărit“ 
sau zâmbetul pictat 
al clownului

Actorul Ionuţ Moldoveanu,  u

alături de regizorii Radu 

Nichifor şi Dragoş Muşoiu

Cristian Gheorghe,  u

altfel, în Gant
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